
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 2019



VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 2019



© Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě, 2020
ISBN 978-80-907506-2-3

OBSAH

KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY 8
SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY A SLUŽBY PRO HANDICAPOVANÉ 10
UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 12
KRAJSKÁ DIGITALIZAČNÍ JEDNOTKA 13
NOVINKY KKV 2019  14
NOC LITERATURY 15
3. REPREZENTAČNÍ KNIHOVNICKÝ PLES 16
125. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KNIHOVNY 17
ROBERT FULGHUM JE OPRAVÁŘ OSUDŮ! 18
TÝDEN KNIHOVEN 2019 19
PROGRAM 23. ROČNÍKU CELOSTÁTNÍ AKCE 19
CENY ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ KNIHY PODZIMNÍHO KNIŽNÍHO VELETRHU 20
AKCE PRO ČTENÁŘE 22
VÝSTAVY 22
AUTORSKÁ ČTENÍ 23
LISTOVÁNÍ 24
KONCERTY 25
PŘEDNÁŠKY A CESTOPISNÉ BESEDY 26
BIOGRAF V KNIHOVNĚ 27
AKCE PRO DĚTI 27
TESTY A TESTÍKY 28
AKCE PRO DĚTI 29
S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA - BOOKSTART 30
VÝSTAVKY PRO DĚTI 31
PROGRAMY PRO ŠKOLY 32
AKCE REALIZOVANÉ VE ŠKOLÁCH 32
DUHOVÉ HRÁTKY 33
PROGRAMY PRO DOMOVY SENIORŮ 34
ZAMĚSTNANCI KKV V ODBORNÝCH POROTÁCH A NA KONFERENCÍCH  34
POBOČKY 35
PEDAGOGICKÁ KNIHOVNA 36
PUBLIC RELATIONS 36
SPOLUPRÁCE 37
SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČNÍMI KNIHOVNAMI 37
OBDRŽENÉ DOTACE V ROCE 2019 38
SLUŽBY VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM 38
PLNĚNÍ ÚKOLŮ V RÁMCI JEDNOTLIVÝCH STANDARDŮ RF 39
FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ 44
PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ SLOŽENÍ ZAMĚSTNANCŮ PODLE VZDĚLÁNÍ 44
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA KKV 45
PROSTOROVÉ ZABEZPEČENÍ 46
KULTURNÍ ČINNOST KKV V ROCE 2019 47



Jaký byl rok 2019 v Krajské knihovně Vysočiny? 

Stavba nové budovy krajské knihovny je v plném proudu.  Z našeho pohledu jde 
o zásadní projekt, na kterém spolupracuje Kraj Vysočina a město Havlíčkův Brod. 
V průběhu roku 2019 rostla stavba doslova před očima a my jsme celý průběh 
pravidelně zaznamenávali a předávali jsme aktuální informace prostřednictvím 
webu i facebooku a činíme tak stále.

Na začátku května 2019 jsme byli velice potěšeni, když jsme v rámci slavnostního 
vyhlášení vítězů Kulturních a sportovních cen města Havlíčkova Brodu za rok 
2018 obdrželi ocenění v kategorii Významný dlouhodobý přínos městu v oblasti 
umění, zájmové umělecké činnosti. Je to významné ocenění a samozřejmě 
je to i závazek vůči všem čtenářům a návštěvníkům, že i nadále pro ně bude 
knihovna otevřenou institucí poskytující odborné knihovnické služby, stále se 
rozvíjejícím a snadno dostupným informačním, kulturním a vzdělávacím centrem. 

Oslavili jsme 100. výročí vydání prvního knihovního zákona a především 125. výročí 
založení knihovny v Havlíčkově Brodě. K oběma výročím jsme připravili řadu 
doprovodných akcí pro veřejnost a také výstavu ve vestibulu Staré radnice.

Ve spolupráci se spisovatelkou Markétou Hejkalovou jsme vydali knihu „Hejkal se 
nesmí bát“, která je doprovázená neuvěřitelným množstvím ilustrací od 85 dětských 
ilustrátorů, kteří se přihlásili do výtvarné soutěže o nejlepší ilustraci k povídce 
„Hejkal se nesmí bát“, kterou napsala spisovatelka Markéta Hejkalová.

Oblíbenou aktivitou zaměřenou na podporu čtení se staly odpolední „Čítárničky“, 
při kterých dětem předčítají známé osobnosti. Stabilní součástí našich akcí se stal 
také Čtenářský klub.

Chtěla bych poděkovat našim čtenářům za jejich přízeň, všem zaměstnancům 
knihovny za jejich práci a v neposlední řadě našemu zřizovateli, Kraji Vysočina, 
a městu Havlíčkův Brod za finanční podporu.

Ing. JITKA HLADÍKOVÁ
ŘEDITELKA KRAJSKÉ KNIHOVNY VYSOČINY

ÚVODNEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2019 48
CELKOVÝ STAV KNIHOVNÍHO FONDU 50
PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU ZA ROK 2018 51
KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY 52
 ČÍSELNÉ UKAZATELE ZA POSLEDNÍCH 5 LET 52
EDIČNÍ ČINNOST 53
PUBLIKAČNÍ ČINNOST 53
KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY V REGIONÁLNÍM TISKU V ROCE 2019 55
PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ ZA ROK 2019 59



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

98

KNIHOVNICKÉ  
A INFORMAČNÍ SLUŽBY

Absenční půjčování dokumentů z knihovního fondu, čteček e-knih, tematických kufříků, 
deskových, karetních a společenských her.

Prezenční půjčování dokumentů (v čítárně nebo studovně – nepůjčují se mimo knihovnu).

Půjčování e-knih (Palmknihy, Flexibooks) – zdarma pro registrované čtenáře

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) – půjčování dokumentů z fondů jiných knihoven v ČR. 
V případě, že dokument není v žádné knihovně na území ČR, zprostředkuje knihovna 
výpůjčku ze zahraničí.

V roce 2019 bylo pro uživatele vyhotoveno 1 088 fotokopií, což je o 242 (18 %) méně 
než v roce 2018 (1 330 fotokopií).

Ve sledovaném období bylo excerpováno 150 článků z regionálního tisku, což je o 130 
(46 %) méně než v roce 2018 (280 článků). Bylo vyhotoveno 103 rešerší, v loňském roce 
91, tj. o 12 (13 %) více.

Pro Národní památkový ústav v Praze, pro časopis Průzkumy památek, byla vypraco-
vána bibliografie architektonických památek, historie míst a obcí z odborných časopisů, 
sborníků a monografií za oblast Kraje Vysočina (podle místa vydání) za rok 2018. V rámci 
projektu Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL bylo zpracováno 1 800 
článků.

Statistika vyhledávání v databázi Anopress je 3 153 dotazů, v roce 2018 to bylo 3 646 
dotazů (tj. o 493 (13,5 %) méně).  V databázi ASPI jsme hledali 762x a EBSCO jsme vy-
užili 546x. V roce 2019 bylo zodpovězeno 857 ústních dotazů, tj. o 268 (45,5 %) více 
než v roce 2018 (589) a bylo poskytnuto 149 konzultací pro 346 uživatelů (v roce 2018 
75 konzultací pro 97 uživatelů). Pomocí služby Ptejte se knihovny bylo zodpovězeno 
10 dotazů. Bylo uskutečněno 9 lekcí informační výchovy (v roce 2018 11 lekcí) pro 194 
žáků středních i základních škol.

Pro informační a rešeršní služby byly využívány online databáze:

DATABÁZE 2015 2016 2017 2018 2019 PROCENTA 
18/19

Anopress 4 573 4 840 4 496 3646 3153 -13,5

EBSCOhost 388 514 290 760 546 -28

ASPI 93 209 246 349 762 +118

Během roku 2018 bylo instalováno 5 výstav:
Novinky z regionální literatury (5×)

Za rok 2019 bylo vyřízeno 10 žádostí o validování MojeID, v roce 2018 40 žádostí.

Výpůjčka e-knih (portály eReading, Flexibooks) - tuto službu využilo 56 čtenářů (276 
výpůjček).

Meziknihovní výpůjční služba pro uživatele KKV v roce 2019 zaznamenala 180 výpůjček, 
což je o 26 (17 %) více než v r. 2018 (154). Z celkového počtu výpůjček bylo 130 požadavků 
vyřízeno výpůjčkou originálu a 24 požadavků kopií.

Meziknihovní výpůjční služba pro knihovny v roce 2019 zaznamenala 5 829 výpůjček, 
což je o 387 (7 %) výpůjček více než v roce 2018 (5 442).

Výpůjčka e-knih (portály Palmknihy, Flexibooks) - tuto službu využilo 106 čtenářů (495 
výpůjček).

V roce 2019 bylo pro veřejnost připraveno 1 182 různých besed, exkurzí, výstav, lite-
rárních a hudebních pořadů. Pro žáky mateřských, základních a speciálních škol a stu-
denty středních škol byly pravidelně pořádány knihovnicko-informační lekce a besedy. 
Z 1 182 pořadů bylo 199 kulturních akcí (besed, koncertů a výstav) a 983 vzdělávacích 
akcí (seminářů, kurzů, lekcí a konzultací).



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

1110

SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY A SLUŽBY  
PRO HANDICAPOVANÉ

Knihovnické a informační služby oddělení byly v souladu s jeho posláním poskytovány 
zdravotně znevýhodněným klientům a odborné veřejnosti.

Zážitkové programy pro školy:
Čteme jinak (6×)
Knižní představení (3×) 
O líném jazýčku (1×)

Výpůjční služby
V roce 2019 bylo v oddělení registrováno 59 uživatelů. Celkem 1 417 návštěvníků si 
ve sledovaném období vypůjčilo 3 686 dokumentů (včetně dokumentů stažených z 
Digitální knihovny KTN), z toho bylo 703 prolongací. 

Pokračujeme v poskytování cirkulační služby Lékařské knihovně v Havlíčkově Brodě.

Kulturní a vzdělávací akce
Připravili jsme celkem 74 kulturně-vzdělávacích akcí (593 účastníků). Pro školní rok 
2019/20 byla upravena a rozšířena nabídka vzdělávacích programů pro školy. Proběhl také 
další ročník fotografické soutěže Čtenáři na dovolené. Pokračují kurzy znakového jazyka.

Propagační a publikační činnost
Účastnili jsme se akce Oblastní charity Havlíčkův Brod Bez bariér jsme si blíž a tradiční 
podzimní výstavy kompenzačních pomůcek místní odbočky SONS v Seniorpointu. Pro-
pagační letáčky o službách knihovny pro nevidomé byly poskytnuty Tyfloservisu Jihlava. 
Na semináři ve Vsetíně byl přednesen příspěvek o službách KKV pro handicapované 
uživatele.

Ostatní činnosti oddělení
Pravidelně se účastníme seminářů Bezbariérová knihovna a Zvukové knihy v Třebíči, 
v souvislosti se zavedením služby Tichá linka došlo k proškolení 2 zaměstnanců. Byla 
oživena nabídka služeb pro dyslektiky. Podílíme se na hodnocení prací soutěže Internet 
a můj handicap pro konferenci INSPO. Byla natočena videa o knihovně ve znakovém 
jazyce. V průběhu roku jsme se zapojili do charitativních sbírek Světluška a Paměť 
národa.

Fondy
Pokračuje spolupráce  s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé K. E. Macana  (KTN), roční  
paušální poplatek 15 000 Kč za přístup k el. dokumentům Digitální knihovny KTN byl 
také v letošním roce hrazen z grantu Knihovna 21. století/projekt Specializované služby 
2019. 

Vybrané tituly se stahují a kopírují na CD. Takto bylo v roce 2019 uloženo 258 titulů 
zvukových knih (o 107 více než v roce 2018).

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě nám zaslala 2 tituly zvukových knih z edice 
Regionální audioknihy. Fond hmatových knih obohatila interaktivní kniha Narozeninová 
kočka, kterou mohou využívat vidící i nevidomé děti. Byla rozšířena nabídka publikací 
pro autistické uživatele a dyslektiky a obnovena nabídka publikací o sluchovém postižení.
Pokračovalo vyřazování zvukových knih na zastaralých magnetofonových nosičích, 
do nové budovy se již nebudou stěhovat.

Technické vybavení
Na oddělení byl pořízen tablet pro službu Tichá linka a tiskárna pro potisk stahova-
ných CD. V rámci grantového programu K21 byly do knihovny zakoupeny 4 klávesnice 
pro slabozraké.

Oddělení specializovaných služeb 2017 2018 2019 PROCENTA

REGISTROVANÍ ČTENÁŘI 71 54 59 +9 %

NÁVŠTĚVNÍCI 1449 1395 1417 +2 %

VÝPŮJČKY CELKEM 4699 4105 3686 -10 %

Z TOHO PROLONGACÍ 827 793 703 -11 %

ZVUKOVÉ DOKUMENTY A EL. ZDROJE 3332 2721 2510 -8 %

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ 17 28 12 -57 %

BELETRIE PRO DĚTI 0 0 3 300 %

NAUČNÁ LITERATURA 1278 1246 1039 -17 %

PERIODIKA 72 70 119 +70 %

OSTATNÍ (BRAILL, PŘÍLOHY) 3 *

KULTURNÍ AKCE 4 5 10 +100 %

VZDĚLÁVACÍ AKCE 67 65 64 -2 %

VYUŽITÍ INTERNETU 1 0 1 +100 %



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

1312

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

Projekt celoživotního zájmového vzdělávání - Univerzita volného času – v roce 2019 
završil 17. rok své existence. Do vzdělávacího programu UVČ bylo zapsáno celkem 1 088 
posluchačů, což je o 5 posluchačů (0,5 %) méně než v roce 2018 (1093 posluchačů).

Byly realizovány tyto obory:
VU3V – Čínská medicína v naší zahrádce (1×)
VU3V – Genealogie (1×)
VU3V – Pěstování a využití jedlých a léčivých hub (1×)
Malířství (4×)
Architektura (4×)
Dějiny Havlíčkobrodska (2×)
Život našich předků (2×)
Psychologie (2×)
Zdravý životní styl (2×)
Dějiny hudby (2×)
Literatura (2×)
Poznáváme sebe a region (2×)
Nezapomeňte přijít! (2×)
AJ – mírně pokročilí (2×)
AJ – středně pokročilí (4×)
AJ – pokročilí (2×)
NJ – mírně pokročilí (1×)
ŠJ – mírně pokročilí (2×)
FJ – mírně pokročilí (2×)

Další akce v rámci celoživotního vzdělávání:
Jarní kreativní dílna: 9 účastníků (17. 4.)
Adventní kreativní dílna: 21 účastníků (27. 11.)

Dobrovolnická činnost v knihovně: 3 dobrovolníci aktivní po celý rok

Činnost Krajské digitalizační jednotky (KDJ) byla v roce 2019 zaměřena na skenování, ořez 
kronik, monografií a periodik. Byly zdigitalizovány kroniky z archivů Kraje Vysočina i z obcí, 
kde si kroniky k digitalizaci přinesli samotní starostové. Digitalizovali jsme plakáty, grafi-
ky a skici z fondu Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod, Oblastní galerie Vysočiny v Jihla-
vě a Městského muzea v Chotěboři. Externí firmou bylo zajištěno skenování sklokeramických 
destiček pro Horácké muzeum v Novém městě na Moravě. Výsledky digitalizace využívají 
instituce interně pro svou potřebu.

Další činností byla digitalizace periodik a monografií z fondu Horáckého muzea v Novém 
městě na Moravě (periodikum Horácké listy), z fondů Státního okresního archivu v Jihlavě 
(periodika Jihlavské listy, Jihlavské noviny, Morgenblatt,…) a Krajské knihovny Vysočiny (mo-
nografie regionální a historického fondu). 

Pro Střední průmyslovou školu stavební akademika Stanislava Bechyně byly zdigitalizovány 
Almanachy a plakáty k výstavě 70. výročí školy.

Pokračovala práce na sladění a pročištění Kevisu (vnitřní evidence digitalizovaných doku-
mentů) a Registru digitalizace (RD), dokončeno bylo doplňování trvalých odkazů na digitální 
dokument do RD. Začátkem roku byl zprovozněn KRAMERIUS K5 (digitální knihovna) a ve 
spolupráci s Odborem informatiky KrÚ také portál digitalizace kulturního dědictví Kraje Vy-
sočina (digivysocina.cz).

Koncem roku 2019 byly ukončené práce na novém nástroji pro popis kronik, periodik a mo-
nografií a dalších archivních materiálů (ProArc).

Počty digitalizovaných stran Krajskou digitalizační jednotkou:

 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Monografie 46 540 24 200 10 000 0 5 598 3 476

Periodika 24 380 40 400 12 630 0 3 636 14 148

Archivní dokumenty* 41 055 47 391 84 348 188 985 218 760 175 855

Fotografie a negativy 1 668 5 347 14 263 5 062 44 894 0

Celkem 113 643 117 338 121 241 194 047 272 884 193 939
*archivní dokumenty – kroniky (převážně), zápisy ze zastupitelstev, hřbitovní knihy, mapy, plány, grafiky apod.

JIHLAVSKÁ 628

580 01 HAVLÍČKŮV BROD

T +420 564 602 882

KDJ@KR–VYSOCINA.CZ

WWW.KDJVYSOCINA.CZ

KRAJSKÁ DIGITALIZAČNÍ JEDNOTKA



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

1514

NOVINKY KKV 2019

V roce 2019 Krajská knihovna Vysočiny zavedla pro své uživatele několik novinek, 
které si rychle našly své příznivce.

ČTENÁŘSKÝ KLUB
Pravidelná posezení nad knihou, konající se od března vždy jednou měsíčně ve studovně 
Krajské knihovny Vysočiny. Inspirováni Čtenářskou výzvou serveru Databáze knih se 
na těchto setkáních věnujeme jednomu tématu naší vlastní knihovní výzvy (fantasy 
literatura, severská detektivka, knihy Terryho Pratchetta atd.). Naším cílem bylo umožnit 
čtenářům setkávat se, podělit o své čtenářské zážitky s ostatními, zároveň načerpat 
inspiraci a to vše v klidu a pohodě.

ČÍTÁRNIČKY
Nový projekt dětského oddělení – čtení se známými osobnostmi pro děti a jejich rodiče. 
Záměr této aktivity byl jednoduchý – společným čtením vrátit rodiče k předčítání 
nejen pohádek svým dětem.  Z Čítárniček se v průběhu roku stala pravidelná aktivita, 
rodiči a jejich dětmi hojně vyhledávaná.

Čítárnička s Vandou Hybnerovou 
Čítárnička s Václavem Vydrou 
Čítárnička s Adolfem Dudkem 
Čítárnička s Veronikou Válkovou 
Čítárnička s Markétou Hejkalovou 
Čítárnička s Denisou Pfauserovou 
Čítárnička s  Nelou Boudovou
Čítárnička s  Annou Polívkovou

NOC LITERATURY

9. 5. se Krajská knihovna Vysočiny spolu s dalšími kulturními institucemi v místě připojila 
k již 12. ročníku Noci literatury. Tato akce netradičním způsobem přibližuje současnou 
evropskou literaturu. Letos čtení probíhalo na půdě knihovny, v Muzeu Vysočiny Havlíčkův 
Brod a Galerii výtvarného umění v Havlíčkově Brodě, kde byly předčítány úryvky z knih: 

Afonso Cruz: Květiny
John Banville (Benjamin Black): Zkrotit vlka
Simon Mawer: Pražské jaro

Čítárnička s  Vandou Hybnerovou



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

1716

3. REPREZENTAČNÍ KNIHOVNICKÝ PLES

Ani letos v listopadu nechyběl Reprezentační knihovnický ples, tentokrát s pořadovou 
číslovkou 3. V loňském roce byl ples zaměřen na období první republiky, letos jsme tančili 
v sametu a vzpomínali na dobu 80.–90. let minulého století. I tento ples pojali návštěvníci 
zodpovědně a přišli buď v sametových robách, nebo šatech charakteristických právě 
pro období 80. a 90. let, nechyběla tak fialová saka nebo bílé ponožky v mokasínech.

Ples příjemně zpestřili členové klubu Dobová móda Telč ukázkou oděvů zmíněných 
let. Jejich přehlídka měla obrovský úspěch a sklidila velký potlesk, protože v jimi 
předváděném oblečení se každý našel, každý objevil nějaký ten kousek oděvu, který měl 
svého času ve svém šatníku také.

Tradičně nechybělo slosování vstupenek o ceny, kvíz a samozřejmě půlnoční překvapení 
a opět jak jinak než dobové – Hana a Jiří Lacinovi předvedli disko tance, zejména na písně 
skupiny Boney M. Pro zájemce po ukázce následovala výuka těchto tanců. A stejně jako 
v minulých ročnících ani letos nechyběla dobrá nálada, pohoda a příjemná atmosféra.

125. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KNIHOVNY

24. prosince 1894 se na výborové schůzi akademického spolku Barák rozhodlo o založení 
městské veřejné knihovny v tehdejším Německém Brodě. Od této chvíle uplynulo 
v loňském roce právě 125 let a my jsme si toto výročí připomněli výstavou v přízemí 
knihovny (vestibul Staré radnice) mapující významné milníky v historii knihovny.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

1918

ROBERT FULGHUM JE OPRAVÁŘ OSUDŮ!

Slavný americký spisovatel Robert Fulghum nalezl v České republice druhý domov, 
zároveň zde patří k nejpopulárnějším spisovatelům. Svůj nový román U Devíti draků 
a jedné ovce napsal přímo pro české fanoušky a děj je také do České republiky zasazen. 
A protože se se svými čtenáři rád potkává, přijel za nimi také do Krajské knihovny 
Vysočiny. Diváci se tak mohli těšit nejen na scénické čtení, představující knižní novinku, 
ale také se potom mohli Roberta Fulghuma na cokoli zeptat. Celý příjemný večer završila 
autogramiáda autorových knih.

TÝDEN KNIHOVEN 2019
PROGRAM 23. ROČNÍKU CELOSTÁTNÍ AKCE

Výstava knih přihlášených do soutěže O nejkrásnější knihu 29. Podzimního knižního 
veletrhu
Registrace nových čtenářů zdarma
Jak na e-knihu? Pomocnou ruku najdete ve Studovně KKV (individuální a praktická 
pomoc s e-knihami)
Duhové hrátky – dílnička – Rybička (tvořivá dílnička pro děti)
Biograf v knihovně: Ekostory (dokumentární film mapující dějiny tuzemského 
ekologického hnutí a ochrany přírody od 50. let do nedávné minulosti. Režie Ivo Bystřičan)
O nejhezčího ježečka – soutěž pro dětské čtenáře poboček Nuselská, Wolkerova a Perknov
Burza vyřazených knih
Ani kniha nazmar + ukázka 3D tisku (tvořivé úterý pro dospělé)
VU3V – zahájení 3. semestru VU3V
Kurzy znakového jazyka
Podzimní recitál pro děti – s Pavlem Lutnerem
Slavnostní vyhlášení a vernisáž výtvarné soutěže Hejkal se nesmí bát
Křest knihy Hejkal se nesmí bát
Čítárnička s herečkou Denisou Pfauserovou

Ani kniha nazmar – tvořivé úterý pro dospělé



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

2120

CENY ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ KNIHY  
PODZIMNÍHO KNIŽNÍHO VELETRHU

Jednou ze součástí doprovodného programu 29. Podzimního knižního veletrhu, jehož je 
KKV spolupořadatelem, je soutěž o nejkrásnější knihy veletrhu. Ceny za nejkrásnější knihy 
Podzimního knižního veletrhu jsou předávány pod záštitou hejtmana Kraje Vysočina.

Oceněny byly tyto knihy:
Cena Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny (knihy, které jsou s krajem spjaté 
obsahově a tematicky, ale není podmínkou, aby jejich nakladatelé či autoři měli sídlo v Kraji 
Vysočina) - uděluje Kraj Vysočina

nakladatelství: Eliška Štěpánová – Měsíc ve dne
autor: Josef Kroutvor
titul: Archa Petrkov

Cena města Havlíčkův Brod za nejkrásnější knihu veletrhu (beletristické, populárně-
naučné a naučné)

nakladatelství: Labyrint
autor: Ondřej Horák, Vojtěch Šeda
titul: Průvodce neklidným územím II

Cena Tiskáren Havlíčkův Brod za nejkrásnější dětskou knihu

nakladatelství: Mladá fronta
autor: Klára Smolíková
titul: Pozor, v knihovně je kocour!

Cena čtenářů Krajské knihovny Vysočiny a posluchačů Českého rozhlasu Vysočiny

nakladatelství: CBS Nakladatelství s.r.o.
autor: Matúš Krajňák, Kamil Glovňa, Martina Grznárová
titul: Pelhřimovsko z nebe



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

2322

AKCE PRO ČTENÁŘE

Březen měsíc čtenářů – registrace nových čtenářů zdarma (92 čtenářů)
Jarní srdíčkové dny 25.–30. 3. 2019 – vybráno 1 565 Kč pro nemocné děti
Noc literatury 9. 5. 2019
Týden knihoven: propagace akcí ve stánku před knihovnou
Týden knihoven: registrace nových čtenářů zdarma (74 čtenářů)
Přechod na nový knihovní systém Tritius
Knihovníci v pláštích a výstavka historických knihovních dokumentů ke 125. výročí 
založení knihovny v Brodě 4. 12. 2019
Zimní srdíčkové dny 2.–6. 12. 2019 – vybráno 2 202 Kč

VÝSTAVY

VĚTŠÍ
1. Výstava fotografií – zvířata (čítárna)
2. Výstava knih k týdnu Palacha a k roku 1969 – vestibul
3. Výstava knih k 100. výročí narození Miroslava Zikmunda – vestibul
4. Výstava knih k významným výročím malířů a ilustrátorů – vestibul
5. Výstava motýlů – výrobky dětí z poboček
6. Výstava knih vydaných v roce 1969 - vestibul
7. Víkend otevřených zahrad - výstava knih a časopisů – vestibul
8. Inspirace na léto – vestibul
9. Výstava knih přihlášených do soutěže O nejkrásnější knihu 29. Podzimního knižního 

veletrhu – vestibul
10. Výstava knih k 30. výročí Sametové revoluce – vestibul
11. Výstava k 125. výročí založení knihovny v Brodě – vestibul
12. Výstava fotografií stavby nové knihovny - čítárna

MENŠÍ
1. Výstava oceněných komiksových knih Muriel 2018
2. Nabídka knih H. Hindrákové k besedě Můj africký příběh 4. 2. 2019
3. Nabídka knih ke Dnu bezpečnějšího internetu – 6. 2. 2019
4. Nabídka knih Rosamunde Pilcher – zemřela 6. 2. 2019
5. Nabídka knih k 100. narozeninám M. Zikmunda – 14. 2. 2019
6. Nabídka knih M. Kundery – 90. narozeniny – 1. 4. 2019
7. Nabídka knih D. Šárkové k besedě Všude žijí lidé
8. 29. 5. 2019 zemřel Jiří Stránský – výstavka knih
9. Nabídka knih k akci Víkend otevřených zahrad
10. Nabídka knih H. Pinknerové, která bude besedovat v naší knihovně

AUTORSKÁ ČTENÍ

Autorské čtení Miloše Doležala
Autorské čtení Petra Bobka – kniha Stopem na konec světa
Autorské čtení Ondřeje Hanuse - projekt Spisovatelé do knihoven
Autorské čtení Adély Knapové – projekt Spisovatelé do knihoven



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

2524

LiStOVáNí

LiStOVáNí: Losos v kaluži
LiStOVáNí: Mé dětství v socialismu
LiStOVáNí: Český ráj
LiStOVáNí: Legenda Z+H 
LiStOVáNí: Hry bez hranic

KONCERTY

Nezmaři
Intonic
Pavlína Jíšová & BABABAND
Alejandro Soto Lacoste duo (Chile) a host Marta Töpferová 
Tomáš Kočko & ORCHESTR



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

2726

PŘEDNÁŠKY A CESTOPISNÉ BESEDY

Návraty do ráje vzpomínek (Jana Vejsadová, František Novotný)
Děti a jak na ně (Mgr. Pavla Sedláčková) 
Sečuán očima Petra Voldána (Petr Voldán)
Lidová architektura v Kraji Vysočina (Ivan Minář)
Sibiř na koloběžce (Dalibor Beneš)
Uvnitř černobylské zóny (Milan Říský)
Listopad 1989 – 30 let poté (Martin Mejstřík)
Skandinávie a Pobaltí (Alena a Jiří Márovi)
Rozběhni se s úsměvem (Zuzana Součková)
Hvězdy prvorepublikového nebe (Jiří Bartoň)
Laos plný min (Jiří Kalát)
Host na biblické (Hana Pinknerová)
Všude žijí lidé (Danka Šárková)
Host na biblické (Alexandr Flek)
Asií na koloběžce (Marek Jelínek)
Host na biblické (Slávek Klecandr)
Na kole po Ázerbajdžánu (Radomír Čížek)
Vanuatu (Tomáš Kubeš)
Můj africký příběh (Hana Hindráková)
Faerské ostrovy – Island (Milan Šťourač)

BIOGRAF V KNIHOVNĚ

AKCE PRO DĚTI

Biograf v knihovně: Moje svoboda
Biograf v knihovně: Sakawa
Biograf v knihovně: Projekt babička
Biograf v knihovně: Ekostory
Biograf v knihovně: Za hranicemi možností
Biograf v knihovně: Cukr-blog 
Biograf v knihovně: Mimořádná zpráva
Biograf v knihovně: Iluze
Biograf v knihovně: Dobrý život sokola Bendy



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

2928

TESTY A TESTÍKY

Malý záchranář – testík pro děti
Pod vodní hladinou – testík pro děti
Mícháme barvy, barvičky – testík pro děti
Bude zima, bude mráz – testík pro děti
Plesový kvíz – test pro dospělé
Filmové hlášky – test pro dospělé

AKCE PRO DĚTI

V roce 2019 se uskutečnilo celkem 274 akcí pro 6 080 dětí. Z toho bylo 135 vzdělávacích 
akcí (besedy a knihovnicko-informační lekce, vědomostní testíky pro děti apod.) a 139 
kulturních akcí (tj. besedy se spisovateli, divadelní představení, akce v rámci Března 
měsíce čtenářů, výstavky, výtvarné a literární soutěže apod.).

Kreslíme knihovně – celoroční výtvarná aktivita, vybrané obrázky budou reprezentovat 
webové stránky naší knihovny vždy po dobu dvou měsíců 
Čítárnička s Vandou Hybnerovou – čtení pro děti a jejich rodiče se známou herečkou
Kapřík Metlík  – 2× literární beseda Jana Opatřila pro děti 
Čítárnička s Václavem Vydrou – čtení pro děti a jejich rodiče se známým hercem  
Plackování - výtvarná dílnička v rámci projektu Knížka pro prvňáčka – Už jsem čtenář 
Toulky mezi stránkami – beseda s ilustrátorem a spisovatelem Pavlem Čechem 
Pohádkové kreslení 3 – 3× zábavné vystoupení ilustrátora Adolfa Dudka pro děti 
Čítárnička s Adolfem Dudkem – čtení pro děti a jejich rodiče s ilustrátorem dětských knih 
Cestovatelské kreslení – 3× zábavné vystoupení ilustrátora Adolfa Dudka pro děti 
Noc s Andersenem (celostátní akce na podporu čtení ) – 17. nocování v knihovně (tentokrát 
nocování „plyšáků dětí“)
Plackování – výtvarná dílnička v rámci projektu Zakousněte se do knihy 
Plackování – 3× výtvarná dílnička v rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 
Velikonoční kraslení a pomlázkování s Kamilou Skopovou – předvelikonoční akce 
pro děti 
Vznik Československa 1918 – Velezrada se trestá – beseda s Veronikou Válkovou 
Čítárnička s Veronikou Válkovou – čtení pro děti a jejich rodiče se spisovatelkou 
Plackování – 5× výtvarná dílnička v rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 
Čítárnička s Markétou Hejkalovou – čtení pro děti a jejich rodiče 
Jarní recitál pro děti ke Dni matek s Pavlem Lutnerem – odpoledne plné zpívání, 
hraní a hudebních her pro děti a jejich maminky (rodiče)
Pavoučí prázdniny – beseda a autorské čtení s ilustrátorkou a spisovatelkou Andreou 
Popprovou 
Tajemství permoníků – beseda a autorské čtení s ilustrátorkou a spisovatelkou Andreou 
Popprovou 
Hra kouzel a magie – představení Pavla Kožíška (nejen) pro děti (při příležitosti Dne 
dětí) 
Zakousněte se do knihy – slavnostní zakončení celoročního projektu na podporu 
čtenářství za účasti spisovatelky Kláry Smolíkové 
Nechytej mě za slovo! Hrátky s čerticí Dorkou – interaktivní beseda se spisovatelkou 
Klárou Smolíkovou 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka (5 tříd) – slavnostní zakončení projektu 
Výtvarná soutěž Hejkal se nesmí bát – soutěž o nejlepší ilustraci ke stejnojmenné 
povídce spisovatelky Markéty Hejkalové (187 výtvarných prací)
Prázdninový pohled knihovně – soutěž 



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

3130

VÝSTAVKY PRO DĚTI

Albi – Kouzelné čtení – leden/únor
Čítárničky na dětském oddělení – březen/duben
Logico primo + Logico Piccolo – květen/červen
Učení hrou… nově na dětském – červenec/srpen
Letní výtvory Duhových hrátek – září/říjen
Trikolóra… 17. listopad 1989… 30 let poté – listopad/prosinec. 
Výstava výtvarných prací a křest knihy Hejkal se nesmí bát (v Kavárně Hejkal v Dolní 
ulici v Havlíčkově Brodě).

Pohádky Slovosledí babičky – projekt Storytelling školám (Markéta Holá, Dominika 
Šindelková)  
Rozpad východního bloku - 2× beseda se spisovatelem a novinářem Zdeňkem Ležákem 
Podzimní recitál pro děti ke Dni matek s Pavlem Lutnerem – odpoledne plné zpívání
Vyhlášení výherců výtvarné soutěže a křest knihy Hejkal se nesmí bát za účasti 
spisovatelky Markéty Hejkalové 
Prázdninový pohled knihovně – vyhlášení oceněných v prázdninové soutěži 
Čítárnička s herečkou Denisou Pfauserovou 
Čítárnička s herečkou Nelou Boudovou
KnihoMOLI – divadlo NAVĚTVI – divadelní představení 
Den pro dětskou knihu – divadlo Domeček – představení Lichopatálie
Den pro dětskou knihu – workshop Vyrob si svého Lichožrouta s výtvarnicí G. Miklínovou 
Den pro dětskou knihu – Předvánoční vystoupení dětí z MŠ Nádražní
Den pro dětskou knihu – divadelní soubor Pierrot - scénické čtení Z pohádek M. Macourka 
Den pro dětskou knihu – výroba placek – Plackování s Lichožrouty 
Den pro dětskou knihu – hraní her – Deskohraní s Lichožrouty
Adventní čtení pro děti – vánoční vyprávění a čtení o Ježíškovi s  Alešem Kociánem 
Oskárek v pohádkové knížce – představení pro děti dvojice Gábina a Katka 
Čítárnička s herečkou Annou Polívkovou
Vánoční show divadla Hnedle vedle - vánoční pořad pro děti a jejich rodiče 
O Ježíškovi – 2× beseda a autorské čtení se spisovatelem a scénáristou Davidem Laňkou

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA - BOOKSTART

čtyři další setkání s účastníky pilotního ročníku na podporu čtenářské gramotnosti (Tuze 
hladová housenka – Eric Carle;  Kaštánkův domeček – Hanka Jelínková; Adventní čtení)



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

3332

PROGRAMY PRO ŠKOLY

Beseda Lucinka a svět kolem ní – zima (MŠ) 11×
Beseda Pes nám spadla (ZŠ) 7×
Beseda Žabák a cizinec (ZŠ) 13×
Beseda Janova cesta (ZŠ) 3×
Poprvé v knihovně (ZŠ) 5×
Beseda Knihou křížem krážem (ZŠ) 11×
Beseda Jak se vaří kniha (ZŠ) 4×
Beseda Josef Lada (ZŠ) 16×
Beseda Zvíře – přítel člověka (ZŠ) 13×
Beseda Jakub a Jáchym (ZŠ) 9×
Zakousněte se do knihy - setkání s dětmi nad čtenářskými listy (ZŠ)
Po stopách brodských pověstí 1 aneb brodské pověsti na vlastní oči a nohy – tematický 
vzdělávací program ve spolupráci s Muzeem Vysočiny (ZŠ) 33×

AKCE REALIZOVANÉ VE ŠKOLÁCH

Advent 5×
Betlémy 5×
Čarodějnice 3×
E. Petiška – BMČ – k 95. výročí narození 5×
Halloween 3×  
Houby – modelem učení E-U–R 4× 
Chumelení – Jiří Kahoun 7×  
Jak se králíci učili počítat 3×  
Jak to chodí v psí školce – I. Gecková 
Jakub a Jáchym – J. Clevin 5× 
Ježíšek – Hana Skálová 5×  
Krtek – modelem učení E-U-R  4× 
Lada Josef 3× 
Malostranská psí zima – P. Skálová 7× 
Masopust 3× 
Medvídek Kuma – M. Skala 2×  
Mikuláš, Ježíšek, pan Vrána a my 5×
Modrý Poťouch – M. Kratochvíl 3×
Návštěva Třeště – města betlémů 2× 
Neobyčejná dobrodružství deseti ponožek – J. Bednareková 9×
Neotesánek – I. Březinová 5×
Novinky v dětské literatuře pro nejmladší čtenáře 3×
O. Sekora – (k 120. výročí narození) 5×  
Perníková chaloupka – beseda je zahrnuta do Týdne knihoven

Pohádky skřítka Medovníčka – J. Lebeda 3× 
Pověsti z Vysočiny – V. Hulpach
Pražské pověsti – F. Langer, V. Cibula, A. Ježková, A. Wenig
Proč vlk šišlal 3×   
Příběhy lesních skřítků – I. Kaftanová 6× 
Ukázky četby pro 1. ročník ZŠ 
Vánoce a vánoční pohádky 5×
Velikonoce
Velikonoční čtení a vyprávění velikonočních příběhů a pohádek se zvířátky 5×
Všeobecné seznámení s knihovnou – KBL 13×
Znalostní literární test 5×

DUHOVÉ HRÁTKY

DÍLNIČKA – Lyžař DÍLNIČKA – Vosa
DOVÁDĚNÍ – Albi tužka – Kouzelné čtení DÍLNIČKA – Sovička
DÍLNIČKA – Sněhuláčci z kelímku DÍLNIČKA – Krabička
DÍLNIČKA – Prasátka z pěnových bonbonů DÍLNIČKA – Zdobená lahvička
DÍLNIČKA – Tučňáci z prokladů DÍLNIČKA – Žabka
DÍLNIČKA – Ubrousková technika DÍLNIČKA – Květiny z drátků
DÍLNIČKA – Motýlek na kolíčku DÍLNIČKA – Myšky
DÍLNIČKA – Kuřátko DÍLNIČKA – Klaun
DÍLNIČKA – Čarodějnice ze špalíčků DÍLNIČKA – Svítilny ze skleniček
DÍLNIČKA – Vlaštovka DÍLNIČKA – Veselí broučci a zvířátkový závěs
DÍLNIČKA – Šnek z mašlí DÍLNIČKA – Medvídek ze dřeva
DÍLNIČKA – Pejsek ze špachtlí DÍLNIČKA – Ježci
DÍLNIČKA – Tučňáci ze lžiček DÍLNIČKA – Rybička
DÍLNIČKA – Myšky DÍLNIČKA – Dráček
DÍLNIČKA – Vějíře DÍLNIČKA – Halloweenské taštičky
DÍLNIČKA – Kamínky – ubrousková metoda DÍLNIČKA – Kočičí přání
DÍLNIČKA – Papírový košíček DÍLNIČKA – Sněhuláci
DÍLNIČKA – Myšky, kočičky a sovičky z papíru DÍLNIČKA – Anděl a čert
DÍLNIČKA – Přání – lodička



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

3534

POBOČKY

ZŠ Nuselská
V roce 2019 navštívilo pobočku 3 337 uživatelů, registrovaných čtenářů bylo 214 (149 dětí 
a 65 dospělých), půjčeno bylo 6 539 dokumentů. Uskutečnilo se 74 akcí (5 knihovnicko-
informačních lekcí, 67 besed, 2 soutěže) pro 1 411 posluchačů. Ze strany učitelů i domovů 
s pečovatelskou službou je stále velký zájem o pořádání besed.

ZŠ Wolkerova
V porovnání s rokem 2018 se v roce 2019 počet návštěvníků i čtenářů zvýšil. Přišlo 3 574 
návštěvníků (+391), počet registrovaných čtenářů byl 233 (219 dětí, 14 dospělých), bylo 
půjčeno 4 712 dokumentů. Bylo realizováno 80 akcí (6 knihovnicko-informačních lekcí, 
72 besed, 2 soutěže) pro 2 206 posluchačů.

Pobočka Perknov
V roce 2019 přišlo do knihovny 562 návštěvníků (+166), registrovaných čtenářů bylo 43 
(37 dospělých a 6 dětí), půjčilo se 1 650 dokumentů.

V roce 2019 se uskutečnilo 5 akcí pro 77 osob. Z toho byly 2 tematické besedy a 2 soutěže 
pro děti a Den otevřených dveří pro veřejnost (květen 2019).

Informace o akcích konaných na pobočkách jsou dostupné jak na webových stránkách 
poboček, tak v samotných pobočkách. Soutěže pro děti, vyhlašované v průběhu roku, 
probíhají vždy na všech pobočkách současně. Výsledné práce dětí jsou pak vystaveny 
na pobočkách a později také v Krajské knihovně Vysočiny. 

Knihovnicko-informační lekce a tematické besedy jsou realizovány v průběhu celého 
školního roku, a to formou nabídek a domluvy na přání v mateřských a základních 
školách i v domovech pro seniory; ze stran učitelů je o ně velký zájem. 

PROGRAMY PRO DOMOVY SENIORŮ

Tajuplné příběhy ze života psů a koček 3×
Zima 3×  
Advent 
Karel Poláček – 75. výročí úmrtí 2× 
Putování na posvátná místa 2×

ZAMĚSTNANCI KKV V ODBORNÝCH POROTÁCH  
A NA KONFERENCÍCH 

Eva Jelínková a Dagmar Švejdová zasedly v porotě okrskového kola recitační soutěže, 
kterou organizuje AZ Centrum Havlíčkův Brod – středisko volného času. Soutěže se 
účastní děti ze základních škol Havlíčkova Brodu a blízkého okolí.

Marcela Valecká už pošesté předsedala odborné porotě Krajské psychologické olympiády, 
tu tradičně pořádá SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod pro studenty zdravotnických škol Kraje 
Vysočina.

Michaela Vrběcká prezentovala příspěvek s názvem Handicapovaní uživatelé v KKV 
na semináři Knihovny a uživatelé se zdravotním postižením v Masarykově veřejné 
knihovně Vsetín.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

3736

SPOLUPRÁCE

S Národní knihovnou
S profesními organizacemi SDRUK, SKIP, CPK
S příspěvkovými organizacemi zřizovanými Krajem Vysočina
S Vysokou školou polytechnickou v Jihlavě a Masarykovou univerzitou v Brně – Univerzitním 
centrem Telč v oblasti akvizice fondu
S kulturními institucemi partnerských regionů
S mateřskými, základními a středními školami regionu (pořádání knihovnicko-informačních 
lekcí a tematických besed pro jejich žáky a studenty)
S muzei a archivy v regionu v oblasti digitalizace historických fondů (především regionálních 
periodik), v rámci projektu Kraje Vysočina – Digitalizace a ukládání
S pořadatelem Podzimního knižního veletrhu při organizaci doprovodných programů
Se specializovanými knihovnami v Kraji Vysočina, kterým poskytujeme poradenskou 
a konzultační činnost při zavádění automatizovaných systémů
S domovy důchodců (besedy pro klienty); se speciálními pedagogickými pracovišti ve městě 
i v regionu
Se Střední průmyslovou školou stavební akademika Stanislava Bechyně

SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČNÍMI KNIHOVNAMI

PEDAGOGICKÁ KNIHOVNA

Adresa: Rubešovo nám. 171, 580 01 Havlíčkův Brod 
Zřizovatelem knihovny je město Havlíčkův Brod; Krajská knihovna Vysočiny zajišťuje 
odborné knihovnické služby.

Pedagogická knihovna je základní knihovna se specializovaným fondem zaměřeným 
na oblast filozofie, psychologie, sociologie, pedagogiky, jazykovědy, literární vědy, ale i oblast 
lékařství a historie − včetně skript (více než 10 000 knihovních jednotek).

Služby knihovny jsou určeny pedagogickým pracovníkům, studentům, pracovníkům 
v pomáhajících profesích a všem, kteří mají o literaturu z těchto oblastí zájem nebo ji 
potřebují ke své práci.

PUBLIC RELATIONS

Krajská knihovna informuje uživatele o novinkách a akcích prostřednictvím webových 
stránek, Facebooku, Instagramu a na YouTube.

Ke všem akcím knihovny jsou vytvořeny plakáty a letáky, které jsou použity k propagaci. 
V půjčovnách jsou k dispozici letáčky s přehledem akcí na celý měsíc. Čtenářům, kteří 
mají zájem, jsou každý měsíc zasílány Infomaily.

Informace o knihovně a o akcích, které knihovna pořádá, jsou pravidelně rozesílány 
do redakcí novin Cesta Vysočinou, Deník – Havlíčkobrodský deník, Jihlavské listy, 
Havlíčkobrodské listy, regionální redakce Mladé fronty Dnes, regionální redakce Práva, 
rádia ČR Vysočina, kabelové televize HBin a ČTK. 

Články o knihovně, které vyjdou v tisku, jsou kopírovány a trvale archivovány v papírové 
podobě.

Miejska Biblioteka Publiczna im. Stanisława Grochowiaka w Lesznie
V roce 2019 jsme pokračovali ve spolupráci s Miejskou Bibliotekou Publicznou im. Stanisława 
Grochowiaka v Lesznie (Polsko).

Koncept celého projektu vznikl na podzim 2016, kdy došlo i k prvním kontaktům mezi oběma 
knihovnami. V květnu 2017 podepsali ředitelé obou knihoven partnerskou smlouvu, a tím 
byla odstartována intenzivní spolupráce.

Krajská knižnica Karoľa Kmeťka v Nitre
Také v loňském roce pokračovala spolupráce krajské knihovny s Krajskou knižnicou 
Karoľa Kmeťka v Nitre. V květnu jsme uspořádali studijní cestu do naší spřátelené 
knihovny a setkání se slovenskými kolegy bylo více než příjemné, měli jsme možnost 
prohlédnout si knihovnu, vyměnit zkušenosti, načerpat inspiraci a to je vždy velmi 
přínosné.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

3938

OBDRŽENÉ DOTACE V ROCE 2019

DOTAČNÍ 
PROGRAM NÁZEV ŽÁDÁNO ZÍSKÁNO CELKOVÉ 

NÁKLADY
MK ČR       K 21 Specializované služby 2019 10 000,00 10 000,00 24 053,80

Nenechte mozek zlenivět - kognitivní 
trénink pro seniory, nevidomé a těžce 
zdravotně postižené

50 000,00 50 000,00 79 502

K 21 Ilustrace do knihovny 10 000,00 0,00 0

MK ČR VISK 2 Kurzy počítačové gramotnosti pro 
knihovníky Kraje Vysočina 16 000,00 16 000,00 23 000,00

MK ČR VISK 9 Doplňování vybraných záznamů článků 
do báze ANL 81 000,00 81 000,00 117 000,00

CELKEM 167 000,00 157 000,00 243 555,80
Investiční dotace 

MK ČR VISK 3 Přechod na nový knihovní systém 900 000,00 900 000,00 1 395 794,29
KRAJ VYSOČINA Sítě a bezpečnost 247 500,00 247 500,00 247 500,00
KRAJ VYSOČINA Software, virtualizace, bezpečnost 2019 120 000,00 120 000,00 120 000,00
CELKEM 1 267 500,00 1 267 500,00 1 763 294,29

Síť veřejných knihoven Kraje Vysočina v roce 2018

KRAJSKÁ 
KNIHOVNA

POVĚŘENÉ 
KNIHOVNY

OSTATNÍ 
PROFESIONÁLNÍ 
KNIHOVNY

NEPROFESIONÁLNÍ 
KNIHOVNY

POBOČKY CELKEM Z TOHO: 
OBSLUHOVANÉ 
KNIHOVNY

Havl. Brod 1 10 98 20 129 131
Jihlava 1 5 79 20 105 101
Pelhřimov 1 7 84 1 93 93
Třebíč 1 9 136 18 164 164
Žďár n. S. 1 4 106 11 122 106
CELKEM 1 4 35 503 70 613 595

Plnění standardů RF zabezpečovali v rámci kraje i okresu 4 pracovníci, obsluhováno 
bylo 131 knihoven: 
4 pověřené knihovny  
10 profesionálních knihoven v rámci okresu Havlíčkův Brod a jejich 11 poboček 
98 neprofesionálních knihoven s 6 pobočkami 
1 pobočka KKV 
Pedagogická knihovna v Havlíčkově Brodě 

Krajská knihovna plní regionální funkce v rámci Kraje Vysočina.
Poskytování  konzultací, zpracování statistik, zajišťuje vzdělávací akce pro knihovníky 
a porady (literární semináře, odborné semináře, dílny, workshopy…) jak profesionálních 
knihovníků, tak i neprofesionálních. S podporou dotačního programu VISK 2 jsme za-
jistili další proškolení knihovníků v oblasti ICT. Působení knihoven jako komunitních 
center obcí bylo podpořeno pořádáním tzv. „Setkání tvořivých knihovníků“.

V rámci okresu Havlíčkův Brod jsme obsluhovali celkem 131 knihoven.
V okrese Havlíčkův Brod využívá k 31. 12. 2019 celkem 11 knihoven samostatný automati-
zovaný program Clavius a 73 knihoven, které dříve používaly Clavius REKS, přešlo kon-
cem roku spolu s krajskou knihovnou na systém Tritius REKS (všechny včetně výpůjčního 
protokolu).

Aktuální informace pro knihovníky v Kraji Vysočina jsou zveřejňovány na webu KKV. 

V listopadu se konala Knihovnická slavnost, na které již osmnáctým rokem proběhlo 
vyhodnocení nejlépe pracujících knihovníků obecních knihoven Kraje Vysočina. Z kaž-
dého okresu jsme ocenili jednoho knihovníka titulem Knihovník Vysočiny 2019. 

Současně jsme Čestným uznáním za dlouholetou knihovnickou činnost poděkovali 
knihovníkům, kteří se této profesi obětavě věnují i několik desítek let. Tradičně jsme 
vyhodnotili i nejlepší webovou prezentaci knihovny v Kraji Vysočina.

PLNĚNÍ ÚKOLŮ V RÁMCI JEDNOTLIVÝCH  
STANDARDŮ RF

PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST
V rámci okresu HB i v rámci Kraje Vysočina uskutečnili pracovníci Útvaru veřejných 
knihoven celkem 456 metodických návštěv a poskytli 311 minimálně půlhodinových 
konzultací. Na jednu obsluhovanou knihovnu připadly v průměru 3,5 metodické návštěvy, 
které byly spojené především s automatizací knihoven, s aktualizacemi kmenových fondů 
knihoven. 

Konzultace byly poskytovány knihovníkům při zpracování statistiky, zavádění GDPR, 
v souvislosti s přechodem na nový AKS Tritius REKS, při tvorbě a aktualizaci webových 
stránek a při zpracování žádostí o granty.

STATISTIKA KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ 
Za rok 2019 byla zpracována v rámci okresu HB i Kraje Vysočina. Byly sestaveny sumáře 
a příslušný komentář, zároveň byly výkazy všech knihoven vloženy do elektronických 
formulářů NIPOS. Stejným způsobem byla zpracována statistika i v rámci kraje.

VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, PORADY 
V roce 2019 se uskutečnilo celkem 41 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 791 
účastníků, odučeno bylo celkem 196 hodin.

SLUŽBY VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a 
podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem 
plnění regionálních funkcí v síti veřejných knihoven Kraje Vysočina. Regionální funkce 
jsou plněné na základě „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven v Kraji 
Vysočina na léta 2016 – 2020“, kterou v březnu 2016 schválila Rada Kraje Vysočina.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

4140

Rok 2019 byl zaměřený na zkvalitnění a rozšíření nabídky celoživotního vzdělávání 
pracovníků knihoven (ICT workshopy, literární semináře, odborné semináře, dílny…) 
profesionálních i neprofesionálních.

VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO KNIHOVNÍKY  
(LITERÁRNÍ SEMINÁŘE JSOU PŘÍSTUPNÉ I VEŘEJNOSTI)

Dystopie, cyberpunk a Philip Kindred Dick (PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.)
Úprava digitální fotografie v programu GIMP I. (BcA. Filip Ajksner) VISK
Tvorba pracovních listů pro vzdělávací akce v knihovně (Mgr. Klára Smolíková)
Průlet fantastickými světy (Jiří Walker Procházka)
Young adult fiction (PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.)
Úprava digitální fotografie v programu GIMP II. (BcA. Filip Ajksner) VISK
„Čtu proto, abych se pobavil, a píšu, abych bavil jiné.“ (Mgr. Aleš Říman)
Setkání tvořivých knihovníků – velikonoční dekorace
Co nepřehlédnout, aneb Zajímavé knihy pro děti a mládež v roce 2018 (Mgr. Veronika 
Peslerová)
Stahování a úprava katalogizačních záznamů podle RDA (Mgr. Irena Šutöová)
Setkání tvořivých knihovníků  - workshop pro knihovníky obecních knihoven
Stahování a úprava katalogizačních záznamů podle RDA (Mgr. Irena Šutöová)
Google nástroje (Mgr. Lucie Hlaváčová, Mgr. Irena Brezovic)
Úprava digitální fotografie v programu GIMP III.(BcA. Filip Ajksner) VISK
Prezentační dovednosti I. (Mgr. Klára. Švecová)
Margaret Atwood – aktivistka žánrové prózy (Mgr. Aleš Říman)
Google nástroje (Mgr. Lucie Hlaváčová, Mgr. Irena Brezovic)
Prezentační dovednosti II. (Mgr. Klára Švecová)
Úprava digitální fotografie v programu GIMP I (BcA. Filip Ajksner) VISK
Úprava digitální fotografie v programu GIMP II. – (BcA. Filip Ajksner) VISK
Gertruda Steinová – zrod evropské umělecké avantgardy, Saul Bellow (PhDr. Hynek 
Bouchal, Ph.D.)
Akviziční seminář
Setkání tvořivých knihovníků - workshop pro pracovníky knihoven 
Manažerské dovednosti I. (Ing. Jarmila Menšíková)
Natáčení a tvorba propagačního videa (Ondřej Douša) VISK
Natáčení a tvorba propagačního videa (Ondřej Douša) VISK
Natáčení a tvorba propagačního videa (Ondřej Douša) VISK
Chaim Potok, Isaac Asimov: sci-fi ve službách osvícenství (PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.)
Kamerou, tužkou, perem. Čeští spisovatelé a film (Mgr. Pavel Bednařík)
Úprava digitální fotografie v programu GIMP I. (Mgr. Pavel Vejsada) VISK
Propagační materiály online aneb Tvoříme kreativně (Mgr. Drahomíra Dvořáková)
Úprava digitální fotografie v programu GIMP II. (Mgr. Pavel Vejsada) - VISK
Manažerské dovednosti II. (PhDr. Jana Hovorková)
Počátky americké židovské prózy (Mgr. Aleš Říman)
Setkání tvořivých knihovníků – neprofesionální knihovny
Manažerské dovednosti III. (Ing. Jarmila Menšíková) 
Rozličné obrazy USA v prózách Bernarda Malamuda a E. L. Doctorowa (Mgr. Aleš Říman)

V souvislosti s přechodem krajské knihovny na nový knihovní systém Tritius prošli 
všichni zaměstnanci, kteří systém používají, dvou až třídenním proškolením práce se 
systémem. Kromě individuálních konzultací proběhla tato hromadná školení
4× školení pro uživatele AKS Tritius

PORADY PRO PRACOVNÍKY PROFESIONÁLNÍCH  
KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA

1× porada ředitelů a vedoucích metodiků pověřených knihoven
1× celokrajská porada pracovníků profesionálních knihoven 
1× porada ředitelů pověřených knihoven
2× porada metodiků pověřených knihoven

PORADY PRO PRACOVNÍKY KNIHOVEN  
V OKRESE HAVLÍČKŮV BROD

2× porada ředitelů a vedoucích profesionálních knihoven v okrese Havlíčkův Brod 
3× porada s knihovníky neprofesionálních knihoven v okrese HB

TVORBA VÝMĚNNÝCH KNIHOVNÍCH FONDŮ, JEJICH CIRKULACE A DISTRIBUCE
Přírůstek knih do VF KKV – v roce 2019 bylo zpracováno celkem 3 212 knihovních 
jednotek. Pro zpestření nabídky pro čtenáře jsme do výměnného fondu nakoupili 
deskové a společenské hry. 

Celkový stav výměnného fondu Krajské knihovny Vysočiny k 31. 12. 2019 je 92 829 k. j.
Finanční prostředky, použité na nákup knihovního fondu, byly ve výši 21,9 % z  přidělené 
dotace na výkon RF (554 225,20 Kč). 

KKV zabezpečovala v roce 2019 rozvoz souborů pro 117 neprofesionálních knihoven a 
jednu pobočku KKV v Perknově, obsluhovaným knihovnám bylo dodáno celkem 386 
výměnných souborů, které obsahovaly 30 765 sv. (průměr na obsluhovanou knihovnu: 
3,3 soubory po 80 sv.).

REVIZE A AKTUALIZACE KNIHOVNÍCH FONDŮ
Podíleli jsme se na revizi a aktualizaci knihovního fondu v knihovnách v Olešné, Knyku, 
Starém Ransku, Zboží, Mírovce, Petrkově a Lučici.   



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

4342

V pěti z těchto knihoven (Staré Ransko, Zboží, Petrkov, Mírovka, Knyk) proběhla revize, 
bylo zrevidováno 3 752 knihovních jednotek.

V roce 2019 jsme výrazně aktualizovali výměnný fond. Celkem bylo odepsáno 9 269 sv. 
knih. Tyto knihy byly nabídnuty neprofesionálním knihovnám, zbylé byly poskytnuty 
k prodeji na burzách.

NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍCH FONDŮ POŘÍZENÝCH Z PROSTŘEDKŮ OBCE
Obecní úřady přispívají v okrese Havlíčkův Brod na nákup knih do VF, do kmenových 
fondů jednotlivých knihoven se nakupují nové knihy pouze výjimečně. 

Pomoc při zpracování knih kmenového fondu: MK Krátká Ves, Úsobí a Havlíčkova Borová 
(61 sv.). 

V roce 2019 přispěly obecní úřady na nákup knih pro VF finanční částkou ve výši 132 100 Kč 
(nakoupeno 564 sv. knih).

SERVIS AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU
V okrese Havlíčkův Brod je 73 knihoven využívajících AKS Tritius REKS (všechny včetně 
výpůjčního protokolu). Pro tyto knihovny byly zajištěné servisní služby, roční údržba, 
upgrade. Celkem bylo poskytnuto 121 servisních zásahů.

V rámci výkonu RF bylo v roce 2019 najeto cca 66 441 km - v porovnání s rokem 2018 je 
to o 63 km více

OSTATNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ ÚTVARU VEŘEJNÝCH KNIHOVEN  
(ÚČAST NA JEDNÁNÍCH A KONFERENCÍCH)

Jednání Sekce vzdělávání SKIP 
Valná hromada SKIP 08
Valná hromada SKIP ČR 
Podíl na zajištění burzy knih (březen, červen, říjen)
Jednání Sekce SDRUK pro RF
Jednání sekce SDRUK PR
Jednání podsekce SKIP – Venkovské knihovny
Jednání pracovní skupiny Priorita 6 Koncepce knihoven
Prezentace nabídky KKV obecním knihovnám Kraje Vysočina na motivačním semináři 
k soutěži Vesnice roku 
Účast na semináři „Jak rozjet obecní knihovnu“ v knihovně v Modřici
Prezentace na semináři „Jak rozjet obecní knihovnu“ ve Větrném Jeníkově
Účast na konferenci Elektronické služby knihoven ve Zlíně
Exkurze v Krajské knihovně Karola Kmeťka v Nitře
Účast na KKS v Olomouci
Účast na setkání „Co venkovské knihovny umějí a mohou“

Účast v hodnotící komisi Vesnice roku 
Slavnostní vyhodnocení Knihovny roku 2019 
Prezentace služeb KKV obecním knihovnám na setkání SMS

Knihovnická slavnost 2019

Knihovnická slavnost 2019



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

4544

FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ

V roce 2019 obdržela KKV příspěvek na provoz od zřizovatele Kraje Vysočina 
ve výši 19 117 000 Kč, příspěvek od města Havlíčkův Brod na funkci základní knihovny 
v Havlíčkově Brodě ve výši 8 000 000 Kč, příspěvek na regionální funkce v Kraji 
Vysočina ve výši 7 794 000 Kč, neinvestiční dotace od Ministerstva kultury ČR v cel-
kové výši 157 000 na čtyři projekty: „Rozvoj souborného katalogu CASLIN a souboru 
národních autorit – Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL“, „Specializo-
vané služby 2019“, „Kurzy počítačové gramotnosti pro knihovníky Kraje Vysočina“, „Ne-
nechte mozek zlenivět – kognitivní trénink pro seniory, nevidomé a těžce zrakově posti-
žené“ a dále investiční dotaci ve výši 900 000 Kč na projekt „Přechod na nový knihovní 
systém“. Z dotačního programu Kraje Vysočina byly realizovány dva investiční projekty 
„Sítě a bezpečnost„ a „Software, virtualizace, bezpečnost 2019“. Všechny výše uvede-
né dotace byly KKV poukázány přes rozpočet zřizovatele Kraje Vysočina, během roku 
2019 byly plně vyčerpány a proběhlo jejich řádné vyúčtování. Na základě smlouvy mezi 
KKV a městem Havlíčkův Brod zajišťovala KKV funkci základních knihoven v místních 
částech Havlíčkova Brodu a pedagogické knihovny, na tuto činnost získala prostředky 
ve výši 226 000 Kč.

PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 
SLOŽENÍ ZAMĚSTNANCŮ PODLE VZDĚLÁNÍ

Limit počtu pracovníků KKV byl k 1. 1. 2019 stanoven na 40 úvazků, průměrný přepočtený 
počet zaměstnanců k 31. 12. 2019 byl 39,24 zaměstnanců, průměrný evidenční počet 
zaměstnanců k 31. 12. 2019 byl 40,12 zaměstnanců.  K tomuto navýšení došlo z důvodu 
souběhu pracovních poměrů na pracovních pozicích, na kterých docházelo ke změnám.  
V srpnu 2019 odešla 1 zaměstnankyně na mateřskou dovolenou a místo ní nastoupila 1 
zaměstnankyně jako záskok za mateřskou dovolenou. K datu 31. 12. 2019 byly obsazeny 
všechny pracovní pozice.

SLOŽENÍ ZAMĚSTNANCŮ PODLE VZDĚLÁNÍ

VŠ knihovnického směru
VOŠ knihovníckého směru
SŠ knihovnického směru

VŠ ostatní
VOŠ ostatní

SŠ ostatní
ostatní

25
5

32,5

10
2,5

20
5

ŘEDITELKA

ÚTVAR ŘEDITELE ÚTVAR SLUŽEBÚTVAR TECHNICKÉ  
SPRÁVY

ÚTVAR KNIHOVNÍCH  
FONDU

ÚTVAR VEŘEJNÝCH  
KNIHOVEN

zástupce ředitele

personalista

účetní

pokladní

oddělení pro dospělé

dětské oddělení

m–centrum

studovna

odd. specializovaných  
služeb

odd. celoživotního  
vzdělávání

odd. poboček

úsek poradenských  
a konzultačních služeb

úsek okresních  
knihoven

úsek akvizice

úsek  
katalogizace

správce PC sítě

PR specialista

grafik

digitalizace

údržba, úklid

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA KKV



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

4746

PROSTOROVÉ ZABEZPEČENÍ

Knihovna nadále využívala pronajaté prostory v budově Staré radnice, které jsou určeny 
především veřejnosti a zaměstnancům, a dále prostory v bývalém průmyslovém areálu, 
kde se nachází sklady. V průběhu roku 2019 pokračovaly práce na stavbě nové budovy 
krajské knihovny, která byla slavnostně zahájena v srpnu 2018. Stavba by měla být 
dokončena v červnu 2020.

květen 2019

prosinec 2019

KULTURNÍ ČINNOST KKV V ROCE 2019

Počet besed, výstav a ostatních akcí na jednotlivých odděleních

ODDĚLENÍ BESEDY KBL VÝSTAVY/ 
VÝSTAVKY

VEČERNÍ 
POŘADY

KONZULTACE CELKEM

DOSPĚLÍ 6 12 2 20
DĚTSKÉ 267 7 1 275
STUDOVNA 9 5 159 173
M–CENTRUM 6 49 55
SPEC. SLUŽBY 70 1 4 75
UVČ 422 4 426
POB.  NUSELSKÁ 67 7 74
POB.  PERKNOV 4 4
POB. WOLKEROVA 74 6 80
CELKEM KKV 916 22 25 51 168 1182

ODDĚLENÍ Z TOHO KULTURNÍ AKCE Z TOHO VZDĚLÁVACÍ AKCE
DOSPĚLÍ 20
DĚTSKÉ 139 136
STUDOVNA 5 168
M–CENTRUM 19 36
SPEC. SLUŽBY 9 66
UVČ 2 424
POB.  NUSELSKÁ 2 72
POB.  PERKNOV 1 3
POB. WOLKEROVA 2 78
CELKEM KKV 175 925



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

4948

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2019

BELETRIE

1. Hartl, Patrik.  Nejlepší víkend (146)*
2. Mornštajnová, Alena.  Hana (108)
3. Třeštíková, Radka. Veselí (108)
4. Třeštíková, Radka. Bábovky (108)
5. Hartl, Patrik. Okamžiky štěstí (92)
6. Mornštajnová, Alena. Tiché roky (79)
7. Hartl, Patrik. Malý pražský erotikon (77)
8. Třeštíková, Radka. Osm (69)
9. Hartl, Patrik. Prvok, Šampón a Tečka (67)
10. Mornštajnová, Alena. Slepá mapa (65)

NAUČNÁ LITERATURA

1. Koukalová, Gabriela. Jiná (44)
2. Kolář, Pavel. Labyrint pohybu (39)
3. Slimáková, Margit. Velmi osobní kniha o zdraví (36)
4. Vodňanská, Jitka. Voda, která hoří (28)
5. Palán, Aleš. Raději zešílet v divočině (27)
6. Kondö, Marie. Zázračný úklid (23)
7. Stern Fischerová, Viola. Mengeleho děvče (23)
8. Červenková, Renata. Všichni žijem v blázinci (22)
9. Zibura, Ladislav. Pěšky mezi buddhisty a komunisty (20)
10. Kosačík, Tomáš. Břicháč Tom: jak jsem zhubl 27 kg a jak můžete i Vy! (19)

BELETRIE – DĚTI A MLÁDEŽ

1. Petiška, Eduard. Staré řecké báje a pověsti (67)
2. Goscinny, René. Mikulášovy průšvihy (45)
3. Griffiths, Andy. Ztřeštěný dům na stromě: 13 pater (45)
4. Březinová, Ivona. Adélka a Zlobidýlko (40)
5. Březinová, Ivona. Řvi potichu, brácho (40)
6. Smolíková, Klára. Knihožrouti: kam zmizela školní knihovna (37)
7. Rowling, Joanne K. Harry Potter a Tajemná komnata (37)
8. Lindgren, Astrid. Pipi Dlouhá punčocha (35)
9. Peroutková, Ivana. Ukradená cukřenka (34)
10. Braunová, Petra. Kuba nechce číst (34)

*počet výpůjček

NAUČNÁ LITERATURA – DĚTI A MLÁDEŽ

1. Ujcová, Lucie. Lidské tělo (18)*
2. Votavová, Klára. Hravé učení (17)
3. Spěváček, Jan. Dinosauři (17)
4. Starý, Milan. Když myšky šeptají (17)
5. Pechová, Ladislava. Moje první čísla (16)
6. Němec, Stanislav. Svět zvířat (16)
7. Lásková, Martina. Hravá přírodověda (15)
8. Rúčková Moravcová, Adéla. Člověk a příroda (15)
9. Švarc, Josef. Doprava (15)
10. McGadie, Heather. Hravá angličtina (14)

CD – ROZDĚLENÍ DLE TEMAT. SKUPIN
POPULÁRNÍ HUDBA

1. Suchý, J.: Semafor
2. Blue effect: Kolekce
3. Bílá, L.: Diamond collection
4. Essential
5. Halloween

MLUVENÉ SLOVO

1. Martin, G. R. R.: Píseň ledu a ohně
2. Svěrák, Z.: Povídky a nové povídky
3. Němčina do ucha
4. Martin, G. R. R.: Hra o trůny
5. Klasici české literatury

VÁŽNÁ HUDBA

1. Baroque
2. Recollection
3. Sandvold, A.: BB spiller AS
4. Dowland, J.: Kolekce
5. Mozart, W. A.: Don Giovanni

*počet výpůjček



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

5150

368.254 knihovních jednotek – o 7.255 (2 %) více než v roce 2018

CELKOVÝ STAV KNIHOVNÍHO FONDU

STAV FONDU FOND KKV 
(SVAZKY)

FOND KKV 
(%)

Z TOHO VOLNÝ VÝBĚR 
(SVAZKY)

ÚK(VČETNĚ VŠ) + 
POBOČKY (SVAZKY)

VF 
(SVAZKY)

KNIHOVNÍ FOND 368 254 94 328 (26%) 253 950 + 21 475 92 829

Z TOHO: KNIHY, NORMY, MAPY 307 389 83 66 444 193 263 + 21 358 92 768

 KNIHY: 305 629  66 296  191 516 + 21 346 92 767

 BELETRIE PRO DOSPĚLÉ 133 753 16 777 65 394 + 5 560 62.799

 NAUČNÁ LITERATURA  
   PRO DOSPĚLÉ 109 954 25 522 96 183 + 2 591 11 180

 BELETRIE PRO DĚTI 48 349 18 498 21 379 + 10 158 16 812

 NAUČNÁ LITERATURA  
   PRO DĚTI 13 573 5 499 8 560 + 3 037 1 976

 NORMY 14 2 14 + 0 0

 MAPY 1 535 110 1 522 + 12 1

 KNIHY V BRAILLOVĚ PÍSMU 211 36 211 + 0 0

Z TOHO: OSTATNÍ DOKUMENTY 60 865 17 27 884 60 687 + 117 61

 AV MÉDIA: 40 355 13 386 40 355 + 0 0

 DVD 7 222 3 626 7 222 + 0 0

 CD 30 679 9 759 30 677 + 0 0

 VIDEOKAZETY 18 1 18 + 0 0

 LP 2 436 0 2 436 + 0 0

 HUDEBNINY 3 452 717 3 412 + 36 4

 ZVUKOVÉ KNIHY  
     PRO NEVIDOMÉ

8 066 8 066 8 066 + 0 0

 CD-ROM 247 162 247 + 0 0

 DESKOVÉ HRY 455 371 403 + 0 52

 HRAČKY 4 0 4 + 0 0

 MATERIÁL 74 60 69 + 0 5

 BROŽURY 3 939 3 457 3 939 + 0 0

 PŘÍLOHY 4 273 1 665 4 192 + 81 0

PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU ZA ROK 2018

KNIHOVNÍ 
JEDNOTKY (TITULY)  

KKV ÚK + POBOČKY VF

PŘÍRŮSTEK CELKEM  
(S PŘEVODEM*) 21 295 16 956 + 1 127 3 212

PŘEVOD (BROŽURY + PŘÍLOHY) *8 212 8 131 + 81 0

PŘÍRŮSTEK (BEZ PŘEVODU*) 11 681 13 083 8 825 + 1 046 3 212

Z TOHO: KNIHY, NORMY, MAPY 10 087 11 437 7 189 + 1 046 3 202

 KNIHY: 10 069 11 419 7 171 + 1 046 3 202

 BELETRIE PRO DOSPĚLÉ 4 333 4 793 2 309 + 263 2 221

 NAUČNÁ PRO DOSPĚLÉ 3 345 3 783 3 392 + 74 317

 BELETRIE PRO DĚTI 1 925 2 338 1 168 + 568 602

 NAUČNÁ PRO DĚTI 466 505 302 + 141 62

 MAPY 17 17 17 + 0 0

Z TOHO: OSTATNÍ DOKUMENTY 1 594 1 646 1 636 + 0 10

 AV MÉDIA: 1 087 1 129 1 129 + 0 0

 DVD 369 375 375 + 0 0

 CD 718 754 754 + 0 0

 HUDEBNINY 40 43 43 + 0 0

 ZVUKOVÉ KNIHY
     PRO NEVIDOMÉ

369 369 369 + 0 0

 CD–ROM 10 10 10 + 0 0

 DESKOVÉ HRY 68 75 65 + 0 10

 MATERIÁL 20 20 20 + 0 0

ZPŮSOB NABYTÍ KNIH CELKEM: 10 069 11 419 7 171 + 1 046 3 202

 Z TOHO NÁKUP 9 453 10 534 6 292 + 1 042 3 200

 Z  TOHO JINÉ 416 663 659 + 2 2

 Z  TOHO DAR 36 50 48 + 2 0

 Z TOHO POVINNÝ VÝTISK 164 172 172 + 0 0

ÚBYTEK CELKEM: 14 040 4 673 + 98 9 269

POČET PERIODIK: 3 704 3 824 3 821 + 2 1

 Z TOHO: CIZOJAZYČNÝCH  6 6 6 + 0 0

KNIHOVNÍ JEDNOTKY (SVAZKY)      

* Nově jsou v KKV v roce 2019 započítány brožury a přílohy.



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

5352

KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY
 ČÍSELNÉ UKAZATELE ZA POSLEDNÍCH 5 LET

2015 2016 2017 2018 2019

REGISTROVANÍ ČTENÁŘI CELKEM  6 637 6 425 6428 6 108 6 106

ČTENÁŘI DO 15 LET 1 334 1 312 1 395 1 214 1 332

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM 334 934 351 678 313 983 299 759 319 674

UŽIVATELÉ INTERNETU 9 029 7 396 6 689 5979 4 736

NÁVŠTĚVNÍCI PŮJČOVEN 151 182 144 133 142 221 139 199 144 667

NÁVŠTĚVNÍCI AKCÍ 25 348 24 806 22 219 22 329 24 247

NÁVŠTĚVNÍCI ON-LINE SLUŽEB 149 375 175 343 142 764 132 252 146 024

VÝPŮJČKY CELKEM 372 273 358 849 342 368 331 039 325 359

NAUČNÁ LITERATURA PRO 
DOSPĚLÉ 125 546 118 667 113 526 107 004 102 814

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ 126 853 124 950 121 736 120 995 118 083

NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI 8 347 7 923 7 842 7 889 8 656

BELETRIE PRO DĚTI 35 706 33 743 33 152 32 876 36 756

PERIODIKA 36 392 34 139 31 404 28 640 28 769

TIŠTĚNÉ HUDEBNINY 1 764 1 819 2 017 2 280 2 073

ZVUKOVÉ DOKUMENTY 17 443 23 365 19 719 17 927 16 406

ZVUKOVĚ OBRAZOVÉ DOKUMENTY 13 429 12 144 11 550 11 926 10 032

E-KNIHY 96 159 122 273 495

MVS Z JINÝCH KNIHOVEN 191 191 194 154 180

MVS JINÝM KNIHOVNÁM 6 271 5 893 5 873 5 442 5 829

AKCE PRO VEŘEJNOST (BESEDY, 
PŘEDNÁŠKY) 1 281 1 151 1249 1 100 1 182

SEMINÁŘE, ODBORNÉ 
PORADY A KONZULTACE 1 183 1 087 957 1 140 1 162

POČET STUDIJNÍCH MÍST 116 95 95 94 94

POČET POČÍTAČŮ PRO VEŘEJNOST 33 33 33 32 31

 S PŘÍSTUPEM NA INTERNET 26 26 26 25 25

EDIČNÍ ČINNOST

PUBLIKAČNÍ ČINNOST

Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2019, 19(1) [cit. 2020-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2019, 19(2) [cit. 2020-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2019, 19(3) [cit. 2020-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2019, 19(4) [cit. 2020-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz
HEJKALOVÁ, Markéta. Hejkal se nesmí bát. Vydání první. Havlíčkův Brod: Krajská 
knihovna Vysočiny, 2019. 40 nečíslovaných stran. ISBN 978-80-907506-1-6 ilustrace ;.

BENÁKOVÁ, Eva. Mgr. Eva Benáková, Krajská knihovna Vysočiny. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2019, 19(4) [cit. 2020-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=3299
BOBEK, Petr. Oběti své fantazie aneb O Donu Quijotovi, Baronu Prášilovi a Edwardu 
Bloomovi. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(1) [cit. 2020-02-17]. Dostupné 
z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2322
BOBEK, Petr. Rozhovor: Zdenka Vobišová, Okresní knihovna Havlíčkův Brod. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(1) [cit. 2020-02-17]. Dostupné z: 
http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2150
BOBEK, Petr. Humor ve sci-fi a fantasy. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(2) 
[cit. 2020-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2691
BOBEK, Petr. Rekonstrukce knihovny ve Velkém Beranově. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2019, 19(3) [cit. 2020-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2913
BREZOVIC, Irena. Knihovnická slavnost 2019. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2019, 19(4) [cit. 2020-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=3269
FIALOVÁ, Jana. Čtenářský klub v Krajské knihovně Vysočiny. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2019, 19(1) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2333
FIALOVÁ, Jana a Václav VLK. Stavba nové budovy. Krajské knihovny Vysočiny. Knihovnický 
zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(1) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: 
http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2355
FIALOVÁ, Jana. Studijní cesta po nizozemských knihovnách (1. část). Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2019, 19(2) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2663
FIALOVÁ, Jana. Noc literatury v Krajské knihovně Vysočiny. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2019, 19(2) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2624
FIALOVÁ, Jana a Václav VLK. Stavba nové budovy Krajské knihovny Vysočiny II. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(2) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: 
http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2634
FIALOVÁ, Jana. Prázdninové duhové hrátky v Krajské knihovně Vysočiny. Knihovnický 
zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(3) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: 
http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2940



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

5554

FIALOVÁ, Jana. Studijní cesta po nizozemských knihovnách (2. část). Knihovnický 
zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(3) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: 
http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2703
FIALOVÁ, Jana a Václav VLK. Stavba nové budovy Krajské knihovny Vysočiny III. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(3) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: 
http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2908
FIALOVÁ, Jana. Slavnostní křest knihy Hejkal se nesmí bát. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2019, 19(4) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=3240
FIALOVÁ, Jana. 3. Reprezentační knihovnický ples. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2019, 19(4) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=3284
FIALOVÁ, JANA. Březen - měsíc čtenářů v Krajské knihovně. Cesta Vysočinou. 2019, 
roč. 5, č. 9, s. 1.
VLK, Václav. Stavba nové budovy Krajské knihovny Vysočiny IV. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2019, 19(4) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2976
LACINOVÁ, Hana a Jiří BÁRTA. Knihovníci v Nitře. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2019, 19(2) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2679
LACINOVÁ, Hana. Noc literatury v Krajské knihovně Vysočiny. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2019, 19(2) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2624
LACINOVÁ, Hana. Hvězdy prvorepublikového nebe. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2019, 19(3) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2936
LACINOVÁ, Hana. Knihovna slaví. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 
19(4) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=3038
LACINOVÁ, Hana. Knihovna je v Brodě už 125 let. Cesta Vysočinou. 2019, č. 45, s. 7.
PELOUCHOVÁ, Helena. Koncert skupiny Intonic. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2019, 19(4) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=3023
PESLEROVÁ, Veronika. Co číst… jaro. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 
19(1) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2169
PESLEROVÁ, Veronika. Co číst… jaro podruhé. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2019, 19(4) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2231
PESLEROVÁ, Veronika. Co čteme… knihy, které se do batůžku nevejdou. Knihovnický 
zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(2) [cit. 2020-02-18]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2569
PESLEROVÁ, Veronika. Co číst… podzim. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2019, 19(3) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2757
PESLEROVÁ, Veronika. Co čtu… skvělé knihy pro skorodospělé. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2019, 19(3) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2857
PESLEROVÁ, Veronika. Co číst… zima a Vánoce podruhé. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2019, 19(4) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=3265
PESLEROVÁ, Veronika. Co číst… tma tmoucí. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2019, 19(4) [cit. 2020-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=3042
PELOUCHOVÁ, Helena. Koncert skupiny Intonic. Cesta Vysočinou. 2019, č. 39, s. 8.
WASSERBAUEROVÁ, Olga. LiStOVáNí v Krajské knihovně Vysočiny. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2019, 19(1) [cit. 2020-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2366

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf v knihovně: Dobrý život sokola Bendy. Knihovnický 
zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(1) [cit. 2020-02-11]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2360
WASSERBAUEROVÁ, Olga. LiStOVáNí – Český ráj. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2019, 19(2) [cit. 2020-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2451
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Jaro s Biografem v knihovně. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2019, 19(2) [cit. 2020-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2417
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf v knihovně s filmem Ekostory. Knihovnický 
zpravodaj Vysočina [online]. 2019, 19(4) [cit. 2020-02-11]. Dostupné z: http://kzv.
kkvysociny.cz/?p=2973
WASSERBAUEROVÁ, Olga. LiStOVáNí s knihou Losos v kaluži. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2019, 19(4) [cit. 2020-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=2994
Valecká Marcela. Zápis do letního semestru. Cesta Vysočinou. 2019, Roč. 5, č. 4, s. 8.
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf v knihovně uvedl: Dobrý život sokola Bendy. Cesta 
Vysočinou. 2019, č. 5, s. 8.

Čítárnička s Vandou Hybnerovou. Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, č. 1, s. 9.
Cestopisná beseda o Islandu (jab). Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, č. 2, s. 6.
Stavba knihovny pokračuje (mal). Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, č. 3, s. 1.
KOPČÁKOVÁ, Lenka. Krajská knihovna bude centrem vzdělanosti, otevřené čtenářům. 
Jihlavské listy. 2019, roč. 30, č. 6, s. 4.
Nová krajská knihovna už získává jasnější obrysy (ku). Havlíčkobrodský deník. 10. 1. 
2019, č. 8, s. 2.
Děti a jak na ně (jab). Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, č. 4, s. 2.
VALECKÁ, Marcela. Zápis do letního semestru. Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, č. 4, s. 8.
WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf v knihovně uvedl: Dobrý život Sokola Bendy. 
Cesta Vysočinou. 2019, č. 5, s. 8.
VODÁKOVÁ, Ivana. Knihovna Vysočiny 2018. Moravskobudějovicko. 2019, č. 1, s. 6.
Dobrý život sokola Bendy. Havlíčkobrodský deník. 12. 2. 2019, č. 27, s. 2. 
Univerzitu volného času navštěvují stovky posluchačů (sad). Havlíčkobrodský deník. 8. 2. 
2019, č. 33, s. 3. 
BENÁK, Jaroslav. Můj africký příběh. Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, č. 6, s. 6.
Stavba knihovny se nezastavila (mal). Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, č. 7, s. 12.
Beseda se spisovatelkou v knihovně (mal). Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, č. 8, s. 8.
Do knihovny míří Adéla Knapová. Havlíčkobrodský deník. 19. 2. 2019, č. 42, s. 1.
Václav Vydra bude číst dětem. Havlíčkobrodský deník. 28. 2. 2019, č. 50, s. 1. 
Čítárnička s Václavem Vydrou (jab). Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, č. 9, s. 7.
Čtenářský klub začíná. Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, č. 9, s. 8.
FIALOVÁ, Jana. Březen – měsíc čtenářů v Krajské knihovně. Cesta Vysočinou. 2019, roč. 5, 
č. 9, s. 1.
KUDRHALTOVÁ, Jana. Petr Bobek: V knihách mám rád humor a cestování. 
Havlíčkobrodský týden. 2019, č. 10, s. 5.

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY  
V REGIONÁLNÍM TISKU V ROCE 2019



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

5756

Březen – Měsíc čtenářů v Krajské knihovně Vysočiny. Zpravodaj. Kraj Vysočina. 2019, č. 3, s. 2.
Křest knihy začínajícího autora (jab). Cesta Vysočinou. 2019, č. 10, s. 1.
Stopem na konec světa (jab). Cesta Vysočinou. 2019, č. 10, s. 6.
Výstava k výročí knihovny (mal). Cesta Vysočinou. 2019, č. 10, s. 6.
Beseda se spisovatelkou zaujala (jab). Cesta Vysočinou. 2019, č. 10, s. 6.
Posezení s Radkou Denemarkovou. Havlíčkobrodský deník. 5. 3. 2019, č. 54, s. 1.
Kulaté jazykolamy s knihovnou (sad). Havlíčkobrodský deník. 6. 3. 2019, č. 55, s. 1.
Knihovník křtil knihu. V knihovně. Havlíčkobrodský deník. 8. 3. 2019, č. 57, s. 3.
Knihovní zákon slaví stovku (sad). Havlíčkobrodský deník. 12. 3. 2019, č. 60, s. 2. 
BENÁK, Jaroslav a Tomáš KUBEŠ. Vanuatu děti ráje. Cesta Vysočinou. 2019, č. 11, s. 6.
Čtenářský klub KKV zahájil činnost (FiJa). Cesta Vysočinou. 2019, č. 11, s. 8.
Spisovatelé do knihoven. Cesta Vysočinou. 26. 3. 2019, č. 12, s. 8.
Beseda s autorem Pavlem Čechem (sad). Havlíčkobrodský deník. 18. 3. 2019, č. 65, s. 1.
Spisovatelé do knihoven, tentokrát Ondřej Hanus (sad). Havlíčkobrodský deník. 19. 3. 2019, 
č. 66.
LiStOVáNí. Legenda Z+H (sad). Havlíčkobrodský deník. 20. 3. 2019, č. 67, s. 2. 
Čtenářský klub v Krajské knihovně se sešel poprvé (sad). Havlíčkobrodský deník. 20. 3. 2019, 
č. 67, s. 2. 
Pohádkové kreslení s Dudkem. Havlíčkobrodský deník. 26. 3. 2019, č. 72, s. 1. 
Cesta Zikmunda a Hanzelky do USA a Afriky přes Brod (sad). Havlíčkobrodský deník. 
28. 3. 2019, č. 74, s. 2. 
Děti procestovaly svět s Dudkem. Havlíčkobrodský deník. 28. 3. 2019, č. 74, s. 3. 
Pohádkové kreslení s Adolfem Dudkem (sad). Havlíčkobrodský deník. 30. 3. 2019, č. 76, s. 2.
BENÁK, Jaroslav. Tomáš Kočko vzpomínal. Cesta Vysočinou. 2019, č. 13, s. s. 6.
Listování připomnělo Z+H (OWa). Cesta Vysočinou. 2019, č. 13, s. 7.
Na kole po Azerbajdžánu (Jab). Cesta Vysočinou. 2019, č. 13, s. 8.
Čtenář roku a Čítárnička (Jab). Cesta Vysočinou. 2019, č. 13, s. 12.
Od března bude v knihovně probíhat Čtenářský klub. Havlíčkobrodské listy. 2019, č. 4, s. 6.
Brodské děti stráví večer v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 5. 4. 2019, č. 81, s. 1.
Do knihovny přijede cestovatel. Havlíčkobrodský deník. 8. 4. 2019, č. 83, s. 1.
Brodská knihovna se stříbrem. Havlíčkobrodský deník. 9. 4. 2019, č. 84, s. 3.
Krajská knihovna roste rychleji (mal). Cesta Vysočinou. 2019, č. 15, s. 1.
Nocování s Andersenem v KKV. Cesta Vysočinou. 2019, č. 15, s. 8.
Knihovna možná dřív (pch). Právo. 2019, roč. 29, č. 84, příl. Jižní Morava - Vysočina, s. 12. 
KUDRHALTOVÁ, Jana. Budova krajské knihovny roste doslova před očima. 
Havlíčkobrodský deník. 17. 4. 2019, č. 91, s. 5. 
Šance pro regionální autory a nakladatele. Cesta Vysočinou. 2019, č. 16, s. 5.
Host na biblické. Cesta Vysočinou. 2019, č. 16, s. 5.
Kraslení a pomlázkování v knihovně (mal). Cesta Vysočinou. 2019, č. 16, s. 6.
Radnice v rytmu chilské hudby (sad). Havlíčkobrodský deník. 25. 4. 2019, č. 96, s. 1.
Biograf v knihovně na téma cukr. Havlíčkobrodský deník.  29. 4. 2019, č. 99, s. 3.
LANKOVÁ, Marcela. Ceny města Havlíčkův Brod za rok 2018. Cesta Vysočinou. 2019, 
č. 17, s. 1
Čítárnička s Markétou Hejkalovou (jab). Cesta Vysočinou. 2019, č. 17, s. 6.
Krajská knihovna roste rychleji. Zpravodaj. Kraj Vysočina. 2019, č. 5, s. 3.

Noc literatury se koná už dnes. Havlíčkobrodský deník. 8. 5. 2019, č. 106, s. 1. 
Noc literatury (jab). Cesta Vysočinou. 2019, č. 18, s. 8.
Na koloběžce po Asii (jab). Cesta Vysočinou. 2019, č. 19, s. 8.
Cestovatel objíždí na koloběžce svět. Havlíčkobrodský deník. 14. 5. 2019, č. 110, s. 1. 
Pavlína Jíšová a Bababand (jab). Cesta Vysočinou.  2019, č. 20, s. 8.
Kouzelník potěšil děti (jab). Cesta Vysočinou.  2019, č. 20, s. 7.
Listování představilo Český ráj (OWa). Cesta Vysočinou. 2019, č. 21, s. 7.
Biograf v knihovně (OWa). Cesta Vysočinou, 2019, č. 21, s. 7.
BENÁK, Jaroslav. Rozběhni se s úsměvem. Cesta Vysočinou. 2019, č. 21, s. 8.
Pavlína Jíšová a Bababand (jab). Cesta Vysočinou, 2019, č. 22, s. 8.
BULÁNKOVÁ, Jaroslava. Projekt Knížka pro prvňáčka. Posel Svazku obcí Haberska. 
2019, č. 2, s. 8.
S batohem na zádech po Asii. Havlíčkobrodský deník. 4. 6. 2019, č. 128, s. 1. 
S Pinknerovou na biblické téma. Havlíčkobrodský deník. 12. 6. 2019, č. 135, s. 1.
Fotosoutěž Čtenáři na dovolené. Cesta Vysočinou. 2019, č. 22, s. 10.
Krajská knihovna dětem. Cesta Vysočinou. 2019, č. 24, s. 4.
Děti zapojí fantazii a stanou se kreslíři. Havlíčkobrodský deník. 19. 6. 2019, č. 141, s. 1. 
Sportovní a kulturní ceny města 2019. Havlíčkobrodské listy. 2019, č. 6, s. 18.
Také o prázdninách je v brodské knihovně živo. Havlíčkobrodský deník. 8. 8. 2019, č. 182, s. 2.
Duhové hrátky v knihovně. Cesta Vysočinou. 2019, č. 29, s. 11.
Září v knihovně (mal). Cesta Vysočinou. 2019, č. 29, s. 13.
KKV – ohlédnutí po roce. Cesta Vysočinou.  2019, č. 29, s. 16.
Krajská knihovna otevře už za rok. Havlíčkobrodský deník. 22. 8. 209, č. 194, s. 1.
Čtenáři se opět sejdou v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 9. 9. 2019, č 209, s. 1.
Virtuální univerzita třetího věku. Cesta Vysočinou. 2019, č. 32, s. 2.
BENÁK, Jaroslav. Laos plný min. Cesta Vysočinou. 2019, č. 33, s. 2.
Týden knihoven 30.9.-6.10. Cesta Vysočinou. 2019, č. 33, s. 2.
Cestovatel Jiří Kalát vyprávěl o Laosu. Cesta Vysočinou. 2019, č. 33, s. 7.
BROTHÁNKOVÁ, Monika. Knihovny z Vysočiny zvou na Týden knihoven 2019. Kraj Vysočina.  
2019, č. 9, s. 4.
BROTHÁNKOVÁ, Monika. Porota zvolí nejkrásnější knihu Vysočiny. Kraj Vysočina. 
2019, č. 9, s. 5.
Skandinávie a Pobaltí. Cesta Vysočinou. 2019, č. 34, s. 10.
Kurzy znakového jazyka. Cesta Vysočinou. 2019, č. 34, s. 10.
Hejkal se nesmí bát (mal). Cesta Vysočinou. 2019, č. 35, s. 7.
Listování: Mé dětství v socialismu (kkv). Cesta Vysočinou. 2019, č. 35, s. 8.
NOVOTNÁ, Lenka. 29. Podzimní knižní veletrh v Havlíčkově Brodě opět ocení 
nejkrásnější knihy. Zpravodaj Kraj Vysočina. 2019, č. 10, s. 3.
Krajská knihovna vyučuje od října znakový jazyk (sad). Havlíčkobrodský deník. 17. 9. 2019, 
č. 216, s. 1. 
Bohatý program Týdne knihoven. Havlíčkobrodský deník. 26. 9. 2019, č. 224, s. 1. 
Podoba budoucí knihovny už se rýsuje (mal). Cesta Vysočinou. 2019, č. 36, s. 12.
Prázdninový pohled knihovně (mal). Cesta Vysočinou.  2019, č. 36, s. 4.
BENÁK, Jaroslav. Márovi o Skandinávii a Pobaltí. Cesta Vysočinou.  2019, č. 36, s. 6.
Veletrh rozdal ceny (pch). Právo. 12. 10. 2019, č. 237, s. 11



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY – HAVLÍČKŮV BROD – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

5958

Mejstřík o Listopadu 1989 – 30 let poté (mal). Cesta Vysočinou. 2019, č. 37, s. 8.
Acappella Intonic v Havlíčkově Brodě. Cesta Vysočinou. 2019, č. 38, s. 8.
Listopad v knihovně (fija/mal). Cesta Vysočinou. 2019, č. 38, s. 8.
Sibiř na koloběžce (jab). Cesta Vysočinou. 2019, č. 38, s. 8.
V nové knize Markéty Hejkalové se objevily obrázky od osmdesátky dětí (ku). 
Havlíčkobrodský deník. 4. 10. 2019, č. 230, s. 2. 
Robert Fulgum dnes v knihovně (sad). Havlíčkobrodský deník. 18. 10. 2019, č. 242, s. 1. 
Duhové hrátky v listopadu. Cesta Vysočinou. 2019, č. 39, s. 4.
PELOUCHOVÁ, Helena. Koncert skupiny Intonic. Cesta Vysočinou. 2019, č. 39, s. 8.
Tančíme v sametu. Cesta Vysočinou. 2019, č. 39, s. 8.
Nezmaři na Staré radnici. Cesta Vysočinou. 2019, č. 39, s. 8.
Hejkal se nesmí bát. Havlíčkobrodské listy. 2019, č. 11, s. 5.
Brodským dětem četla Nela Boudová (ku). Havlíčkobrodský týdeník. 2019, č. 46, s. 2.
Krajská knihovna Vysočiny předávala ocenění (mal). Cesta Vysočinou. 2019, č. 42, s. 1.
Sečuán očima Pera Voldána. Cesta Vysočinou. 2019, č. 43, s. 7.
Tituly a uznání pro nadšené knihovnice. Horácké noviny. 29.11. 2019, č. 91, s. 5.
Boudová četla brodským dětem. Havlíčkobrodský deník. 5. 11. 2019, č. 256, s. 2. 
Lichožrouti zvou do knihovny. Havlíčkobrodský deník. 30. 11. 2019, č. 278, s. 1.
Malí čtenáři si užívali zábavu v knihovně s lichožrouty (sad). Havlíčkobrodský deník. 
3. 12. 2019, č. 280, s. 2. 
BROTHÁNKOVÁ, Monika. Nejlepší knihovníci v kraji převzali ocenění za svou práci. 
Kraj Vysočina.  2019, č. 12, s. 2.
LACINOVÁ, Hana. Knihovna je v Brodě už 125 let. Cesta Vysočinou. 2019, č. 45, s. 7.
Zajímavost z brodské knihovny. Cesta Vysočinou. 2019, č. 45, s. 7.
BENÁK, Jaroslav. Čítárnička s Annou Polívkovou. Cesta Vysočinou. 2019, č. 45, s. 7.
Akce KKV v lednu 2020. Cesta Vysočinou. 2019, č. 45, s. 14.
VÝBORNÁ, Dana. Brodské pověsti na vlastní oči a nohy. Lipské listy. 2019, č. prosinec, 
s. [11-12].
SAADOUNI, Š. Krajská knihovna má nový katalog. Čtenáři si zvykají. 
Havlíčkobrodský deník. 13. 12. 2019, č. 289, s. 2.

PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ 
ZA ROK 2018 (V TISÍCÍCH KČ)

UKAZATEL HLAVNÍ 
ČINNOST

DOPLŇKOVÁ 
ČINNOST CELKEM

VÝNOSY Z PRODEJE VL. VÝROBKŮ /ÚČ. 601/ 0 0 0

VÝNOSY Z PRODEJE SLUŽEB /ÚČ. 602/ 1 232 0 1 232

VÝNOSY Z PRODANÉHO ZBOŽÍ /ÚČ. 604/ 0 0 0

OSTATNÍ VÝNOSY /SESK. ÚČ. 64/ 266 0 266

ČERPÁNÍ FONDŮ /ÚČ. 648/ 0 0 0

FINANČNÍ VÝNOSY /ÚČ.66/ 4 0 4

VÝNOSY VMVI Z TRANSFERŮ /ÚČ. 672/ 35 069 0 35 069

VÝNOSY CELKEM 36 571 0 36 571

SPOTŘEBA MATERIÁLU /ÚČ. 501/ 3 151 0 3 151

SPOTŘEBA ENERGIE /ÚČ. 502/ 924 0 924 

PRODANÉ ZBOŽÍ /ÚČ. 504/ 0 0 0

SLUŽBY /SESK. ÚČ. 51/ 11 504 0 11 504

OPRAVY A UDRŽOVÁNÍ /ÚČ. 511/ 25 0 25

OSTATNÍ SLUŽBY /ÚČ. 518/ 11 224 0 11 224

OSOBNÍ NÁKLADY /SESK. ÚČ. 52/ 19 453 0 19 453

MZDOVÉ NÁKLADY /ÚČ. 521/ 14 131 0 14 131

PLATY ZAMĚSTNANCŮ 12 860 0 12 860

OSTATNÍ OSOBNÍ NÁKLADY 1 271 0 1 271

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ /ÚČ. 524–528/ 5 322 0 5 322

DANĚ A POPLATKY /SESK. ÚČ. 53/ 2 0 2

OSTATNÍ NÁKLADY /SESK. ÚČ. 54/ 39 0 39

ODPISY, REZERVY, OPR. POLOŽKY /SESK. ÚČ. 55/ 802 0 802

ODPISY DLOUHODOBÉHO MAJETKU /ÚČ. 551/ 405 0 405

NÁKLADY Z DDM /ÚČ. 558/ 397 0 397 

DAŇ Z PŘÍJMŮ /SESK. ÚČ. 59/ 1 0 1

NÁKLADY CELKEM 35 875 0 35 875

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 695 0 695



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY

HAVLÍČKOVO NÁMĚSTÍ 87

580 01 HAVLÍČKŮV BROD

IČ 70950164

Č. ÚČTU 250812378/0300 ČSOB

ID DATOVÉ SCHRÁNKY:  GZTKK6D

E-MAIL: KNIHOVNA@KKVYSOCINY.CZ

TEL.: +420 569 400 499

MOB.: +420 777 327 844

WWW.KKVYSOCINY.CZ 
WWW.FACEBOOK.COM/KRAJSKAKNIHOVNAVYSOCINY
WWW.INSTAGRAM.COM/KRAJSKA_KNIHOVNA_VYSOCINY_HB
WWW.YOUTUBE.COM/USER/KKVYSOCINY

ZŘIZOVATEL: KRAJ VYSOČINA
WWW.KR-VYSOCINA.CZ

KNIHOVNA, DŮLEŽITÉ MÍSTO VE VAŠEM ŽIVOTĚ




	KNIHOVNICKÉ 
A INFORMAČNÍ SLUŽBY
	SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY A SLUŽBY 
PRO HANDICAPOVANÉ
	UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
	KRAJSKÁ DIGITALIZAČNÍ JEDNOTKA
	NOVINKY KKV 2019
	Noc literatury
	3. Reprezentační knihovnický ples
	125. výročí založení knihovny
	Robert Fulghum je opravář osudů!
	TÝDEN KNIHOVEN 2019
	Program 23. ročníku celostátní akce
	Ceny za nejkrásnější knihy 
Podzimního knižního veletrhu
	AKCE PRO ČTENÁŘE
	Výstavy
	AUTORSKÁ ČTENÍ
	LiStOVáNí
	KONCERTY
	přednášky a cestopisné besedy
	BIOGRAF V KNIHOVNĚ
	AKCE PRO DĚTI
	TESTY A TESTÍKY
	AKCE PRO DĚTI
	S knížkou do života - Bookstart
	Výstavky pro děti
	PROGRAMY PRO ŠKOLY
	AKCE REALIZOVANÉ VE ŠKOLÁCH
	Duhové hrátky
	PROGRAMY PRO DOMOVY SENIORŮ
	ZAMĚSTNANCI KKV V ODBORNÝCH POROTÁCH 
A NA KONFERENCÍCH 
	POBOČKY
	PEDAGOGICKÁ KNIHOVNA
	PUBLIC RELATIONS
	SPOLUPRÁCE
	SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČNÍMI KNIHOVNAMI
	OBDRŽENÉ DOTACE V ROCE 2019
	SLUŽBY VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM
	Plnění úkolů v rámci jednotlivých 
standardů RF
	FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ
	PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ
SLOŽENÍ ZAMĚSTNANCŮ PODLE VZDĚLÁNÍ
	ORGANIZAČNÍ STRUKTURA KKV
	PROSTOROVÉ ZABEZPEČENÍ
	KULTURNÍ ČINNOST KKV V ROCE 2019
	NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2019
	CELKOVÝ STAV KNIHOVNÍHO FONDU
	PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU ZA ROK 2018
	KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY
	 ČÍSELNÉ UKAZATELE ZA POSLEDNÍCH 5 LET
	EDIČNÍ ČINNOST
	PUBLIKAČNÍ ČINNOST
	KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
V REGIONÁLNÍM TISKU V ROCE 2019
	PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ 

